УИД: 66RS0№40817810604900317040-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть 29 января 2024 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Шадриной И.И., с участием государственных обвинителей – помощников Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области – Кузнецовой О.В. и ФИО1, подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Варлаковой А.В., предъявившей удостоверение № 2373 и ордер № 049801 от 22.09.2023, при секретарях Новожилове А.А. и Агафоновой Е.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 ФИО49, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, самозанятого, с неоконченным высшим образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 21 ноября 2016 года Ленинским районным судом г. Екатеринбурга Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года. На основании постановления Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 06.06.2019 освобожден 19.06.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 14 дней, 

Фактически задержанного 05.04.2023 в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 07.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, копию обвинительного заключения получившего 31.08.2023,

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и преступления, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 дважды совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Кроме того, ФИО7 совершил покушение на дачу взятки, то есть покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данные преступления ФИО7 совершил при следующих обстоятельствах. 

В период не позднее октября 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у неустановленного лица (далее - неустановленный организатор), обладающего высокими организаторскими способностями, умеющего подчинить себе окружающих и осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконные сбыты наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах.

Для реализации своего преступного умысла, неустановленный организатор, действуя умышленно, разработал план создания преступной группы, деятельность которой в целях получения финансовой выгоды была направлена на совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории различных субъектов Российской Федерации, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»).

Разрабатывая механизм деятельности преступной группы, неустановленный организатор, намереваясь быть его единоличным руководителем, обладая познаниями в работе интернет-сайтов, используя неустановленные технические средства связи, в период не позднее октября 2022 года в сети «Интернет» создал сайт, присвоив ему доменное имя «Rabbit» (Рэбит), намереваясь использовать его в качестве интернет-магазина автоматизированных продаж. Данный интернет-магазин обладал необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства и дать возможность приобретателям сделать заказ. На указанном сайте интернет-магазина неустановленный организатор создал несколько страниц, содержащих информацию о видах предлагаемых покупателям наркотических средств, ценах на них и номерах электронных счетов для оплаты приобретаемых наркотических средств, местах оборудования тайников на территории различных субъектов Российской Федерации; предлагаемые должности в качестве операторов, оптовых и розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с указанием условий вступления в состав организованной группы и денежного вознаграждения за выполнение обязанностей при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств.

Для автоматизации процесса и увеличения продаж наркотических средств неустановленным организатором на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», были установлены настройки, позволяющие поддерживать большое количество одновременно проводимых операций по приобретению наркотических средств, а также размещать информацию о наличии различных их видов и возможность быстро ее обновлять. Таким образом, это позволило расширить секторы незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, обеспечить получение стабильно высокого дохода.

До начала противоправной деятельности неустановленный организатор, будучи осведомленным о методах, используемых сотрудниками правоохранительных органов при выявлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тщательно разработал преступный план по незаконным сбытам наркотических средств, сформировал структуру организованной группы, распределил функции между соучастниками, а также предпринял меры конспирации и способы совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для создания условий, при которых участники организованной группы могли реализовывать общий преступный умысел и достигать цели получения незаконного обогащения, неустановленный организатор создал такую ее структуру, которая позволяла контролировать деятельность соучастников со стадии незаконного приобретения наркотических средств до момента непосредственного незаконного их сбыта приобретателям и распределения полученных денежных средств.

Планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, с целью создания общей материально-финансовой базы, образованной в результате поступлений цифровых активов и денежных средств от приобретателей наркотических средств, неустановленный организатор зарегистрировал и открыл неустановленное количество электронных и расчетных счетов. При этом неустановленный организатор контролировал финансовые потоки деятельности организованной группы, поручал соучастникам, выполняющим обязанности операторов, осуществлять расчет и оплату преступной деятельности участников организованной группы. 

Формируя структуру организованной группы, для достижения намеченной цели, ее неустановленный руководитель посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», в период не позднее ноября 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, путем обещания материальной прибыли, подыскал и вовлек в состав организованной группы лиц, которые в силу своих личных качеств были способны и готовы стать операторами интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), зарегистрированного в сети «Интернет», осуществлять общий контроль над остальными соучастниками и совершать в ее составе умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах: неустановленное лицо, которое в программе персональной связи «Session» (Сешн) создал аккаунт под ником «Shanghai» (Шанхай), а также других неустановленных лиц (далее неустановленные операторы). В свою очередь, неустановленные операторы, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали неустановленному организатору, как руководителю группы, свое согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, на территории различных субъектов Российской Федерации. 

Продолжая формировать состав организованной группы, в период не позднее ноября 2022 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленный руководитель посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», подыскал и вовлек в состав организованной группы: в качестве оптовых курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники ФИО4, который в программе персональной связи «Session» (Сешн) создал аккаунт под ником «Казбек», а также других неустановленных лиц; в качестве розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники неустановленных лиц.

В свою очередь, ФИО4 и другие неустановленные оптовые курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, а также неустановленные розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дали неустановленному организатору свое согласие на участие в преступной деятельности группы, осознавая при этом свое членство в ней, свою роль в деятельности преступной группы, а также характер и общественную опасность своих действий, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, на территории различных субъектов Российской Федерации.

Для обеспечения функционирования преступного формирования, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный руководитель возглавил организованную им преступную группу и, осуществляя общее, единое руководство действиями всех ее участников, распределил функции между членами группы, определив роли и обязанности, как для себя, так и для каждого из ее участников.

Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности: 

- разработка структуры организованной группы, первоначальный подбор кандидатов и вовлечение в деятельность преступного формирования соучастников, способных осуществлять контроль над иными соучастниками группы и готовых на протяжении длительного периода времени приобретать оптовые партии наркотических средств, распределять их между соучастниками, осуществлять подбор новых участников организованной группы, способных хранить, фасовать наркотические средства на более мелкие партии и передавать другим соучастникам с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям через тайники, контролировать получение покупателями, приобретенных ими наркотических средств, перечислять соучастникам денежные средства в счет вознаграждения за участие в незаконной деятельности преступной группы;

- распределение между участниками организованной группы ролей, обеспечение взаимодействия между ними при совершении конкретных преступлений;

- организация сети незаконного сбыта наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, на территории различных субъектов Российской Федерации;

- разработка мер безопасности и конспирации участников организованной группы, доведение их до соучастников с требованием неукоснительного соблюдения;

- разработка правил поощрения участников организованной группы за выполнение возложенных на них обязанностей и наложения взысканий в виде денежных штрафов;

- формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства;

- планирование и подготовка к совершению особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- приискание каналов приобретения оптовых партий наркотических средств, установление связей с поставщиками, ведение с ними переговоров об их видах, количестве, необходимых для бесперебойного функционирования организованной группы, а также об их стоимости и способах получения;

- передача сведений о подысканных каналах приобретения партий наркотических средств, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, неустановленным операторам;

- приобретение электронных и расчетных счетов, предназначенных для поступления на них цифровых активов и денежных средств от приобретателей наркотических средств; осуществление контроля над финансовыми потоками по указанным электронным и расчетным счетам с целью распределения поступающих в результате преступной деятельности цифровых активов и денежных средств между соучастниками в качестве вознаграждения, а также их использование для приобретения новых партий наркотических средств.

Неустановленным руководителем организованной группы, согласно разработанному им плану преступной деятельности, на неустановленного оператора под ником «Shanghai» (Шанхай), а также других неустановленных операторов были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания неустановленного организатора, полученные посредством ведения переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми) и «Session» (Сешн), через сеть «Интернет»;

- неукоснительно соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- постоянно усовершенствовать сайт интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), и рекламировать его в сети «Интернет»;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы посредством ведения переписки в сети «Интернет» новых участников в качестве оптовых и розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, согласовывая свои действия и кандидатуры новых соучастников с руководителем организованной группы;

- контролировать действия оптовых и розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники при выполнении действий, направленных на незаконные сбыты наркотических средств;

- устанавливать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы и поддерживать их посредством обмена сообщениями в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет»;

- инструктировать подобранных соучастников о необходимости приобретения предметов для взвешивания, фасовки, упаковки и хранения наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта и извлечения максимально высокой прибыли;

- инструктировать подобранных соучастников по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, с требованием неукоснительного их соблюдения;

- проводить обучение соучастников подготовке наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта: хранению, фасовке в удобные для незаконного сбыта упаковки, перевозки, оборудованию тайников для помещения в них наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, а также давать рекомендации по формированию описаний мест нахождения тайников, выполнению ориентирующих фотографий, определению координат, по настройке программного обеспечения, используемого в технических средствах связи, обеспечивающих анонимность при осуществлении преступной деятельности;

- планировать, подготавливать и непосредственно участвовать в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

- осуществлять взаимодействие с подысканными неустановленным организатором неустановленными поставщиками, не вошедшими в состав организованной группы, и приобретать у них оптовые партии наркотических средств с целью их последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»;

- получать от неустановленных поставщиков информацию о местах нахождения тайников с приобретенными оптовыми партиями наркотических средств, распределять их и сообщать посредством ведения переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», данную информацию ФИО4 и иным неустановленным соучастникам, выполняющим обязанности оптовых курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, организовывать и контролировать извлечение наркотических средств указанными соучастниками из тайников, при необходимости давать им указания на их расфасовку мелкооптовыми и розничными партиями для дальнейшего помещения в отдельные тайники с целью последующего распределения и передачи наркотических средств розничным курьерам-закладчикам наркотических средств в тайники, с целью последующего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»;

- получать от ФИО4 и иных неустановленных соучастников, выполняющих обязанности оптовых курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, посредством обмена сообщениями в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», фотографические изображения, снабженные географическими координатами, облегчающие поиск мест нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, приобретенными у неустановленных поставщиков, с целью последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»;

- сообщать посредством ведения переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», информацию о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных ФИО4 и иными неустановленными соучастниками, выполняющими обязанности оптовых курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, неустановленным соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, и давать им указания о необходимости их извлечения из тайников, доставления в места незаконного хранения, при необходимости, расфасовки на более мелкие партии определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки, с целью помещения в отдельные тайники и последующего совместного с другими участниками организованной группы незаконного сбыта приисканным покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»;

- получать от неустановленных соучастников, выполняющих обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, фотографические изображения, снабженные географическими координатами мест нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, облегчающие их поиск, размещать указанную информацию на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», для предложения и совместного незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы; 

- сопровождать заказы по приобретению наркотических средств до их получения приобретателями, оказывая последним помощь в случае возникновения сложностей при обнаружении тайников;

- осуществлять контроль над наличием и остатками наркотических средств, достаточными для бесперебойного функционирования и конкурентоспособности интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит); 

- осуществлять контроль над поступлением от приобретателей наркотических средств цифровых активов и денежных средств на неустановленные электронные и расчетные счета, указанные на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства, часть из которых использовать для приобретения новых партий наркотических средств, средств взвешивания, упаковочного материала, позволяющих осуществлять фасовку наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, оплаты транспортных расходов, возникавших у соучастников в связи с осуществлением преступной деятельности, то есть для бесперебойного осуществления преступной деятельности участниками организованной группы;

- устанавливать размеры денежных вознаграждений участникам организованной группы, согласовывать их с неустановленным организатором и непосредственно осуществлять переводы цифровых активов и денежных средств на используемые соучастниками электронные и расчетные счета, в качестве оплаты за выполнение возложенных на них обязанностей по незаконному обороту наркотических средств, в составе организованной группы.

Неустановленным организатором, как руководителем группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на ФИО4 и других неустановленных оптовых курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, были возложены следующие обязанности:

- выполнять указания неустановленного организатора, полученные через неустановленных операторов посредством ведения переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет»; 

- неукоснительно соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- получать в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», от неустановленных операторов посредством обмена сообщениями информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, приобретенными у неустановленных поставщиков, не вошедших в состав организованной группы, а также указания о необходимости их извлечения, при необходимости, расфасовки определенными массами в удобные упаковки и размещения в отдельных тайниках на территории различных субъектов Российской Федерации для их дальнейшего распределения и передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, в целях дальнейшего извлечения последними вышеуказанных наркотических средств из тайников, при необходимости, их расфасовки на более мелкие партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, и помещения ими в отдельные тайники на территории различных субъектов Российской Федерации для предложения и незаконного сбыта покупателям, в составе организованной группы, через сайт интернет – магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»;

- извлекать из тайников наркотические средства согласно указаниям неустановленных операторов, при необходимости расфасовывать их определенными массами, оборудовать тайники на территории различных субъектов Российской Федерации и помещать в них приготовленные наркотические средства в целях последующей передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, для дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»;

- выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их географическими координатами и указателями на места нахождения тайников, облегчающими их поиск, и направлять их в сообщениях посредством программ персональной связи ««Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», неустановленным операторам в целях последующего распределения и передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, для дальнейшего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

Неустановленным организатором, как руководителем группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на неустановленных лиц, выполняющих роль розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники были возложены следующие обязанности: 

- выполнять указания неустановленного организатора, полученные через неустановленных операторов посредством ведения переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет»; 

- неукоснительно соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы; 

- получать посредством ведения переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», от неустановленных операторов информацию о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, оборудованных ФИО4 и другими неустановленными соучастниками, выполняющими обязанности оптовых курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, а также указания о необходимости их извлечения, доставления в места временного незаконного хранения, при необходимости, их расфасовки определенными массами, и помещения наркотических средств в отдельные тайники на территории различных субъектов Российской Федерации с целью последующего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»; 

- извлекать из тайников наркотические средства, согласно указаниям, полученным от неустановленных операторов, доставлять их в места временного незаконного хранения, где, при необходимости, расфасовывать их определенными массами, оборудовать тайники на территории различных субъектов Российской Федерации и помещать в них наркотические средства для дальнейшего совместного с другими участниками организованной группы незаконного сбыта приисканным приобретателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет»; 

- выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их географическими координатами, облегчающими их поиск, и направлять их в сообщениях посредством программ персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми), «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», неустановленным операторам для размещения данной информации на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», с целью предложения и незаконного сбыта приисканным приобретателям.

Руководитель организованной группы установил прочные связи между соучастниками, что обеспечило в последующем возможность для всех получать максимальную финансовую выгоду в результате совершаемых преступлений.

При совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием стабильного функционирования организованной группы, руководитель и ее участники использовали сеть «Интернет», что обеспечивало анонимность при общении между соучастниками и совершении преступлений. Участники организованной группы были осведомлены о других ее членах и руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных задач. Все расчеты с приобретателями наркотических средств и поставщиками наркотических средств, в целях конспирации, производились с использованием электронных и расчетных счетов. 

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный оборот наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случае выявления этих преступлений сотрудниками правоохранительных органов и, опасаясь задержания, руководителем изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию всеми участниками организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности вплоть до их задержания сотрудниками полиции.

Участники организованной группы для координации преступных действий, информирования друг друга о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, своевременного инструктажа руководителем исполнителей и предупреждения о возможной опасности, использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

Общение между участниками организованной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения, таким образом, эффективности незаконной деятельности, должно было осуществляться путем зашифрованной электронной переписки в программах персональной связи «Wickr Me» (Викр Ми) и «Session» (Сешн), через сеть «Интернет». Участники организованной группы использовали различные сервисы для создания, хранения и передачи фотографий мест нахождения тайников с наркотическими средствами, а также приложения для определения и передачи географических координат участков местности с оборудованными тайниками с наркотическими средствами.

По плану, разработанному руководителем организованной группы, использование указанных приложений и интернет-сервисов затрудняло оперативную разработку и оперативное внедрение в состав организованной группы, обеспечивало безопасность ее участников, предотвращало утечку информации о преступной деятельности ее участников, дающей возможность распределить роли таким образом, чтобы предотвратить привлечение наиболее важных участников и руководителя организованной группы к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов. С этой же целью для общения в указанных программах участники организованной группы использовали вымышленные псевдонимы («ники»), что обеспечивало конфиденциальность их личных данных.

Согласно разработанному руководителем плану, передача наркотических средств между участниками организованной группы и незаконный сбыт наркотических средств должны были осуществляться исключительно через тайники, то есть бесконтактным способом, исключающим необходимость личных встреч, что обеспечивало мобильность и эффективность распространения наркотических средств, высокий уровень конспирации и безопасности функционирования организованной группы.

Исходя из тех же мотивов, руководителем организованной группы в качестве способа получения оплаты за наркотические средства от приобретателей, а также для распределения полученных преступных доходов между участниками организованной группы использовались электронные и расчетные счета, позволяющие осуществлять финансовые операции с цифровыми активами и безналичными денежными средствами.

Получение финансовой прибыли руководителем организованной группы планировалось строить на разнице между закупочными ценами оптовых партий наркотических средств и их розничной ценой. Доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у руководителя организованной группы на неустановленных электронных и расчетных счетах.

Выполняя указания руководителя организованной группы в части применения приемов конспирации, соучастниками заранее были приняты меры безопасности, заключающиеся в использовании электронных и расчетных счетов в банковских учреждениях для получения цифровых активов и денежных средств в качестве вознаграждения, а также их использования для приобретения новых партий наркотических средств.

Участники организованной группы, в том числе и ФИО4, при совершении противоправных действий и получении от неустановленного организатора и неустановленных операторов в качестве вознаграждения денежных средств, за выполнение возложенных на них обязанностей в составе организованной группы, в виде электронных платежей пиринговой платежной системы «Bitcoin» (Биткоин), использовали неустановленные органами предварительного следствия электронные счета.

Для коммуникации и согласованности действий при совершении преступлений в составе организованной группы, для получения от руководителя организованной группы и неустановленных операторов указаний, для обмена информацией о местах нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленными руководителем, операторами, оптовыми и розничными курьерами-закладчиками наркотических средств в тайники, использовались неустановленные технические устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет», ФИО4 использовал телефонный аппарат сотовой связи марки «Xiaomi MI 9» (ФИО8 9), IMEI (ИМЕЙ): №40817810604900317040, №40817810604900317040, обладающий возможностью работы в сети «Интернет», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040.

Для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки наркотических средств участники организованной группы использовали полимерные пакеты, в том числе с застежками «зип-лок»; полимерную липкую ленту; электронные весы; термоусадочные трубки; магниты; металлический шпатель.

ФИО4 для конспирации своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно для временного их незаконного хранения, расфасовки с целью дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта, использовал помещения гаража, хозяйственной постройки и дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Неустановленные оптовые и розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники использовали неустановленные помещения. Использование указанных помещений обеспечивало скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключало доступ посторонних лиц, служило надёжным местом сокрытия наркотических средств, предотвращало их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. 

Мобильность участников организованной группы достигалась использованием различных транспортных средств, в том числе личных, а также принадлежащих неосведомленным о преступном умысле участников организованной группы лицам, которые использовались для транспортировки наркотических средств, в том числе между различными регионами, к местам временного незаконного хранения и к местам для оборудования тайников. 

ФИО4 использовал автомобиль марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион, принадлежащий Свидетель №9, непосвященной в преступный умысел участников организованной группы, а также другие неустановленные автомобили.

Созданная организатором структура преступной группы с отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, позволяла обеспечить конспиративный характер всей цепочки наркоторговли, отследить возможные каналы утечки информации сотрудникам правоохранительных органов, являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентной способностью и живучестью. При этом, деятельность всей организованной группы и эффективность ее работы зависела от деятельности каждого ее участника и не могла существовать и функционировать без кого-либо из вошедших в ее состав активных участников. 

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, отличалась следующими признаками:

- организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде ее преступной деятельности, в период не позднее октября 2022 года по 06.04.2023;

- устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями наркотических средств, что обеспечивало безопасность ее членов;

- высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

О масштабе деятельности организованной неустановленным лицом преступной группы свидетельствуют также объемы бесперебойно поставляемых на протяжении длительного периода времени для незаконного сбыта наркотических средств, многократно превышающие их минимальный крупный и особо крупный размеры, установленные законодательством Российской Федерации.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, неустановленные руководитель, операторы, оптовые и розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, а также ФИО4 стали реализовывать свои преступные намерения по совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупных и особо крупных размерах, на территории различных субъектов Российской Федерации.

В период с 26.03.2023 до 30.03.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у неустановленных руководителя организованной группы, оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники и ФИО4 вновь возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон 4-метилметкатинон), в особо крупном размере, организованной группой, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленный организатор, согласно распределению ролей, дал указание неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай), организовать незаконное приобретение у подысканных им ранее неустановленных поставщиков, не вошедших в состав преступной группы, указанного выше наркотического средства, и его последующий незаконный сбыт. 

В период с 26.03.2023 до 20 часов 43 минут 30.03.2023, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с неустановленным организатором, ФИО4 и неустановленными соучастниками, выполняющими обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, осуществляя взаимодействие с подысканными неустановленным руководителем группы неустановленными поставщиками, не вошедшими в состав группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у них вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 8039,7 грамма, в особо крупном размере, расфасованное не менее чем в 8 пакетов из полимерной пленки серого цвета, завязанных на узел, с находящимся внутри каждого аналогичным пакетом и запаянным пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, массами 1008,1 грамма, 1011,4 грамма, 1015,0 грамма, 998,9 грамма, 1002,8 грамма, 1004,3 грамма, 1000,5 грамма, 998,7 грамма, в особо крупных размерах, с целью его последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности, неустановленные поставщики в указанный период поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории Челябинской области, о месте нахождения которого неустановленным способом сообщили неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай). 

В свою очередь, неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, 02.04.2023 около 21:45, используя неустановленные технические средства связи, посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», передал ФИО4, выполняющему обязанности оптового курьера-закладчика наркотических средств в тайники, информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с приобретенным им наркотическим средством, а также указание о необходимости его извлечения из тайника и размещении в отдельных тайниках на территории субъектов Российской Федерации с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

05.04.2023 в период с 10:00 до 12:54, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, выполняя указание неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном месте на территории Челябинской области, из которого извлек вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 8039,7 грамма, в особо крупном размере, расфасованное не менее чем в 8 пакетов из полимерной пленки серого цвета, завязанных на узел, с находящимся внутри каждого аналогичным пакетом и запаянным пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, массами 1008,1 грамма, 1011,4 грамма, 1015,0 грамма, 998,9 грамма, 1002,8 грамма, 1004,3 грамма, 1000,5 грамма, 998,7 грамма, в особо крупных размерах, которое поместил и стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак №40817810604900317040 регион, для помещения в отдельные тайники и передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». После этого ФИО4 на вышеуказанном автомобиле направился на территорию Свердловской области с целью поиска мест для оборудования тайников и помещения в них, имеющегося у него в распоряжении указанного выше наркотического средства, с целью дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05.04.2023 около 14 часов 10 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 2206 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 4380 метров от 

<

адрес> (географические координаты: 56.282167, 60.888794) в автомобиле марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, сотрудниками полиции ФИО4 был задержан.

05.04.2023 в период с 16:00 до 17:00 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 2206 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 4380 метров от 

<

адрес> (географические координаты: 56.282167, 60.888794), в багажном отделении автомобиля марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 8 пакетов из полимерной пленки серого цвета, завязанные на узел, с находящимся внутри каждого аналогичным пакетом и запаянным пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1008,1 грамма, 1011,4 грамма, 1015,0 грамма, 998,9 грамма, 1002,8 грамма, 1004,3 грамма, 1000,5 грамма, 998,7 грамма, в особо крупных размерах, общей массой 8039,7 грамма, в особо крупном размере.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), особо крупным размером наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), признается любое его количество, массой свыше 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8039,7 грамма, относится к особо крупному размеру.

2) Кроме того, у того же неустановленного руководителя организованной группы, оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники и ФИО4, то есть в составе той же организованной группы, в теми же функциями и ролями в период с 22.03.2023 до 26.03.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, организованной группой, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленный организатор, согласно распределению ролей, дал указание неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай), организовать незаконное приобретение у подысканных им ранее неустановленных поставщиков, не вошедших в состав преступной группы, указанного выше наркотического средства, и его последующий незаконный сбыт. 

В период с 22.03.2023 до 14 часов 03 минут 26.03.2023, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с неустановленным организатором, ФИО4 и неустановленными соучастниками, выполняющими обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, осуществляя взаимодействие с подысканными неустановленным руководителем группы неустановленными поставщиками, не вошедшими в состав группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у них вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4019,9 грамма, в особо крупном размере, расфасованное не менее чем в 4 свертка из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри каждого запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки, массами 1009,5 грамма, 1002,6 грамма 1005,1 грамма, 1002,7 грамма, в особо крупных размерах, с целью его последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности, неустановленные поставщики в указанный период поместили вышеуказанное наркотическое средство в два тайника, оборудованные в неустановленных местах на территории Челябинской области, о местах нахождения которых неустановленным способом сообщили неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай). 

В свою очередь, неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, 27.03.2023 в период с 20 часов 07 минут до 21 часа 24 минут, используя неустановленные технические средства связи, посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», передал ФИО4, выполняющему обязанности оптового курьера-закладчика наркотических средств в тайники, информацию о местах нахождения вышеуказанных тайников с приобретенным им наркотическим средством, а также указание о необходимости его извлечения из тайников и размещения в отдельных тайниках на территории субъектов Российской Федерации с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

29.03.2023 в период с 11:21 до 14:39, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО4, выполняя указание неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, прибыл к вышеуказанным тайникам, оборудованным на территории Челябинской области, из которых извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4019,9 грамма, в особо крупном размере, расфасованное не менее чем в 4 свертка из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри каждого запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки, массами 1009,5 грамма, 1002,6 грамма 1005,1 грамма, 1002,7 грамма, в особо крупных размерах, которое поместил и стал незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с целью перевозки и помещения в отдельные тайники для передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

Продолжая выполнять принятые на себя обязанности и указания неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), реализуя совместный с неустановленными соучастниками единый преступный умысел, направленный к общей цели - незаконному сбыту всей имеющейся в распоряжении участников группы партии наркотического средства, 30.03.2023 около 11 часов 30 минут ФИО4 на автомобиле марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион прибыл на территорию Тугулымского городского округа Свердловской области, где в этот же день в период с 11:37 до 12:01:

- на земле в кустах, растущих в лесном массиве на расстоянии около 151 метра от 

<

адрес> и на расстоянии около 1,1 км от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Свердловской области (географические координаты №40817810604900317040), оборудовал тайник, в который поместил сверток из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1009,5 грамма, в особо крупном размере;

- между двумя поваленными стволами деревьев, находящимися в лесном массиве на расстоянии около 2,44 км от 

<

адрес> городского округа Свердловской области и на расстоянии около 6,81 км от 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), оборудовал тайник, в который поместил сверток из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1002,6 грамма, в особо крупном размере;

- между поваленными стволами деревьев, находящимися в лесном массиве на расстоянии около 4,38 км от 

<

адрес> в пос. Тугулым Тугулымского городского округа Свердловской области и на расстоянии около 3,12 км от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), оборудовал тайник, в который поместил 2 свертка из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри каждого запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1005,1 грамма, 1002,7 грамма, в особо крупных размерах.

При этом ФИО4, осуществляя единый преступный умысел с неустановленными соучастниками, с целью доведения до неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), информации о местах нахождения тайников с вышеуказанным наркотическим средством, используя принадлежащий ему телефонный аппарат сотовой связи марки «Xiaomi MI 9» (ФИО8 9), IMEI (ИМЕЙ): №40817810604900317040, №40817810604900317040, обладающий возможностью работы в сети «Интернет», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 37 минут до 12 часов 01 минуты изготовил фотографические изображения мест нахождения, оборудованных им тайников с наркотическим средством, добавил к ним географические координаты, облегчающие поиск их мест нахождения, которые посредством ведения переписки в программе персональной связи «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», 30.03.2023 около 16 часов 45 минут направил неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай) для передачи данной информации неустановленным соучастникам, выполняющим в составе организованной группы роль розничных курьеров-закладчиков, с целью дальнейшей расфасовки указанного выше наркотического средства определенными массами и помещения в отдельные тайники для последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе организованной группы, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Таким образом, ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05.04.2023 около 14 часов 10 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 2206 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 4380 метров от 

<

адрес> (географические координаты: №40817810604900317040) в автомобиле марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, сотрудниками полиции ФИО4 был задержан.

06.04.2023 в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия из 3 тайников, оборудованных ФИО4, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4019,9 грамма, в особо крупном размере:

- на земле в кустах, растущих в лесном массиве на расстоянии около 151 метра от 

<

адрес> и на расстоянии около 1,1 км от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), сверток из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1009,5 грамма, в особо крупном размере;

- между двумя поваленными стволами деревьев, находящимися в лесном массиве на расстоянии около 2,44 км от 

<

адрес> городского округа Свердловской области и на расстоянии около 6,81 км от 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Свердловской области (географические координаты №40817810604900317040), сверток из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1002,6 грамма, в особо крупном размере;

- между поваленными стволами деревьев, находящимися в лесном массиве на расстоянии около 4,38 км от 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Свердловской области и на расстоянии около 3,12 км от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040) 2 свертка из полимерных пакетов черного цвета, с находящимся внутри каждого запаянным пакетом из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1005,1 грамма, 1002,7 грамма, в особо крупных размерах. Своими умышленными преступными действиями ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), особо крупным размером наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), признается любое его количество, массой свыше 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4019,9 грамма, относится к особо крупному размеру.

Продолжая свои преступные действия, в период с октября 2022 года до 26.03.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у того же неустановленного руководителя организованной группы, оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники и ФИО4, то есть в составе той же организованной группы, в теми же функциями и ролями, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в особо крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в значительном размере, организованной группой, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленный организатор, согласно распределению ролей, дал указание неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай), организовать незаконное приобретение у подысканных им ранее неустановленных поставщиков, не вошедших в состав преступной группы, указанных выше наркотических средств, и их последующий незаконный сбыт. 

В период с октября 2022 года до 26.03.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с неустановленным организатором, ФИО4 и неустановленными соучастниками, выполняющими обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, осуществляя взаимодействие с подысканными неустановленным руководителем группы неустановленными поставщиками, не вошедшими в состав группы, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у них:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 416,91 грамма, в особо крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,7 грамма, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,05 грамма, в значительном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, в значительном размере, с целью их последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности, неустановленные поставщики в указанный период поместили вышеуказанные наркотические средства в тайник, оборудованный в неустановленном месте, о месте нахождения которого неустановленным способом сообщили неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай). 

В свою очередь, неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, в период с октября 2022 года до 26.03.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, используя неустановленные технические средства связи, неустановленным способом передал ФИО4, выполняющему обязанности оптового курьера-закладчика наркотических средств в тайники, информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с приобретенными им наркотическими средствами, а также указания о необходимости их извлечения из тайника и доставки к месту временного незаконного хранения с целью дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет». 

В период с октября 2022 года до 26.03.2023, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4, выполняя указание неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), действуя умышленно, согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном месте, из которого извлек: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 416,91 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,7 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,05 грамма, в значительном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,75 грамма, в значительном размере, которые доставил и стал незаконно хранить в придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства, для последующей расфасовки и передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», в составе организованной группы. 

02.04.2023 около 11:24 неустановленный оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), действуя согласно отведенной ему руководителем организованной группы роли, используя неустановленные технические средства связи, посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», передал ФИО4 указания о необходимости расфасовки и помещения части имеющегося у того в распоряжении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в отдельные тайники на территории г. Екатеринбурга для распределения и передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», в составе организованной группы. 

В период с 11:24 02.04.2023 до 10:21 03.04.2023, продолжая реализовывать совместный с другими соучастниками преступный умысел, ФИО4, выполняя принятые на себя обязанности, согласно указаниям, полученным от неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), расфасовал:

1. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 416,91 грамма, в особо крупном размере: 

- общей массой не менее 9,66 грамма, в крупном размере, массами 0,46 грамма,0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,64 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, не менее чем в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, которые поместил во фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, запаяв их;

- общей массой не менее 4,67 грамма, в крупном размере, массами 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, не менее чем в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, которые поместил во фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, запаяв их, дополнительно поместив их в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок»,

которые поместил в пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернув фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета;

- общей массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере, массами 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, не менее чем в 5 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, которые поместил во фрагменты полимерной термоусадочной трубки синего цвета, запаяв их;

- общей массой не менее 28,65 грамма, в крупном размере, массами 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,69 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, не менее чем в 60 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, которые поместил во фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, запаяв их,

- которые поместил в пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернув фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета;

- общей массой не менее 235,98 грамма, в особо крупном размере, в контейнер из полимерного материала, обернув полимерной липкой лентой коричневого цвета; 

- общей массой не менее 3,97 грамма, в крупном размере, массами 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, не менее чем в 17 полимерных пакетов с застежками «зип-лок», которые поместил в пакет из полимерного материала зеленого цвета, 

которые поместил в холщовый мешок белого цвета;

- общей массой не менее 102,58 грамма, в особо крупном размере, не менее чем в 1 пакет из полимерного материала, обернув фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета; 

- общей массой не менее 26,48 грамма, в крупном размере, не менее чем в 1 пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок».

2. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 20,7 грамма, в крупном размере; 

- общей массой не менее 1,93 грамма, в значительном размере, массами 0,98 грамма, 0,95 грамма, не менее чем в 2 пакета из полимерного материала с застежками «зип-лок»;

- общей массой не менее 10 грамм, в крупном размере, массой 4,60 грамма, в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», массой 2,42 грамма, в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенный в аналогичный пакет, массой 2,98 грамма, в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложив его в сверток из полимерного материала, которые поместил в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок»;

- общей массой не менее 7,79 грамма, в крупном размере, массами 2,50 грамма, 1,93 грамма, 2,44 грамма, 0,92 грамма, не менее чем в 4 пакета из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, которые поместил в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенный в аналогичный пакет, и в сверток из полимерного материала;

- общей массой не менее 0,98 грамма, в значительном размере, не менее чем в 1 пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенный в аналогичный пакет, который поместил во фрагмент полимерной трубки синего цвета, который дополнительно поместил в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенный в аналогичный пакет. 

3. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,75 грамма, в значительном размере, не менее чем в 1 пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», 

4. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,05 грамма, в значительном размере, не менее чем в 1 пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенный в аналогичный пакет, тем самым, подготовив указанные наркотические средства для помещения в тайники, с целью дальнейшей передачи неустановленным соучастникам, выполняющим в составе организованной группы роль розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники.

При этом ФИО4: 

не менее чем 1 пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 26,48 грамма, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,05 грамма, в значительном размере, поместил в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенный в аналогичный пакет;

не менее чем 1 пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,75 грамма, в значительном размере, и не менее чем 2 пакета из полимерного материала с застежками «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,93 грамма, в значительном размере, массами 0,98 грамма, 0,95 грамма, поместил в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», а затем вместе с пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с вложенными в нем: пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет; свертком из полимерного материала с пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10 грамм, в крупном размере, массами 4,60 грамма, 2,42 грамма, 2,98 грамма, а также со свертком из полимерного материала, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимися внутри не менее чем 4 пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенными в аналогичные пакеты, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 7,79 грамма, в крупном размере, массами 2,50 грамма, 1,93 грамма, 2,44 грамма, 0,92 грамма, а также с пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с фрагментом полимерной трубки синего цвета, с вложенным в него пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамма, в значительном размере, 

поместил в папку из полимерного материала белого цвета, которую, в свою очередь, убрал в пакет из неокрашенного полимерного материала, а затем в пакет из полимерного материала зеленого цвета, вложенный в аналогичный пакет, которые стал незаконно хранить в придомовой постройке и в гараже, расположенных по адресу: 

<

адрес> с целью последующего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе организованной группы, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Продолжая выполнять принятые на себя обязанности и указания неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), реализуя совместный с неустановленными соучастниками единый преступный умысел, направленный к общей цели - незаконному сбыту всей имеющейся в распоряжении участников группы партии наркотических средств, 03.04.2023 около 10 часов 30 минут ФИО4, взяв с собой: 

1) пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 14,33 грамма, в крупном размере, расфасованным: 

- общей массой не менее 9,66 грамма, в крупном размере, массами 0,46 грамма,0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,64 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, не менее чем в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета;

- общей массой не менее 4,67 грамма, в крупном размере, массами 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, не менее чем в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, дополнительно помещенные в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок»;

2) пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 33,57 грамма, в крупном размере, расфасованным:

- общей массой не менее 4,92 грамма, в крупном размере, массами 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, не менее чем в 5 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки синего цвета;

- общей массой не менее 28,65 грамма, в крупном размере, массами 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,69 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, не менее чем в 60 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, на автомобиле марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, прибыл на территорию 

<

адрес>, где на земле в кустах, растущих в лесном массиве на расстоянии около 386 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии около 1,81 км от 

<

адрес> тракт, 10 км в г. Екатеринбурге (географические координаты 56.82922, 60.49788) оборудовал тайник, в который поместил пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,33 грамма, в крупном размере, расфасованным: 

- в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, массами 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,64 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, в значительных размерах, общей массой 9,66 грамма, в крупном размере; 

- в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, находящихся в пакете из полимерного материала с застежкой «зип-лок», массами 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, в значительных размерах, общей массой 4,67 грамма, в крупном размере, тем самым, подготовил данное наркотическое средство для передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», в составе организованной группы.

При этом ФИО4, осуществляя единый преступный умысел с неустановленными соучастниками, с целью доведения до неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), информации о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, используя принадлежащий ему телефонный аппарат сотовой связи марки «Xiaomi MI 9» (ФИО8 9), IMEI (ИМЕЙ): №40817810604900317040, №40817810604900317040, обладающий возможностью работы в сети «Интернет», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 31 минуты изготовил фотографическое изображение места нахождения, оборудованного им тайника с наркотическим средством, добавил к нему географические координаты, облегчающие поиск его места нахождения, которое посредством ведения переписки в программе персональной связи «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», 03.04.2023 в период с 10 часов 31 минуты до 11 часов 32 минут направил неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай), для передачи данной информации неустановленным соучастникам, выполняющим роль розничных курьеров-закладчиков, с целью дальнейшего помещения подготовленных свертков с наркотическим средством в отдельные тайники для последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе организованной группы, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Продолжая выполнять принятые на себя обязанности и указания неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), реализуя совместный с неустановленными соучастниками единый преступный умысел, направленный к общей цели - незаконному сбыту всей имеющейся в распоряжении участников группы партии наркотических средств, 03.04.2023 около 10 часов 45 минут ФИО4 на автомобиле марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак 

<

***> регион проехал в лесной массив, находящийся возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по 

<

адрес> тракт в г. Екатеринбурге, где на земле в кустах, растущих в лесном массиве на расстоянии около 1,03 км от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии около 823 метров от 

<

адрес> тракт, 10 км в г. Екатеринбурге (географические координаты 56.82607, 60.48194) оборудовал тайник, в который поместил пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 33,57 грамма, в крупном размере, расфасованным: 

- в 5 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки синего цвета, массами 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, в значительных размерах, общей массой 4,92 грамма, в крупном размере; 

- в 60 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, массами 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,69 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, в значительных размерах, общей массой 28,65 грамма, в крупном размере, тем самым, подготовил данное наркотическое средство для передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта покупателям на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет», в составе организованной группы.

При этом ФИО4, осуществляя единый преступный умысел с неустановленными соучастниками, с целью доведения до неустановленного оператора, использующего ник «Shanghai» (Шанхай), информации о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, используя принадлежащий ему телефонный аппарат сотовой связи марки «Xiaomi MI 9» (ФИО8 9), IMEI (ИМЕЙ): №40817810604900317040, №40817810604900317040, обладающий возможностью работы в сети «Интернет», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, 03.04.2023 около 10 часов 47 минут изготовил фотографическое изображение места нахождения, оборудованного им тайника с наркотическим средством, добавил к нему географические координаты, облегчающие поиск его места нахождения, которое посредством ведения переписки в программе персональной связи «Session» (Сешн), через сеть «Интернет», 03.04.2023 в период с 10 часов 47 минут до 11 часов 32 минут направил неустановленному оператору, использующему ник «Shanghai» (Шанхай), для передачи данной информации неустановленным соучастникам, выполняющим роль розничных курьеров-закладчиков, с целью дальнейшего помещения подготовленных свертков с наркотическим средством в отдельные тайники для последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям, в составе организованной группы, на сайте интернет-магазина «Rabbit» (Рэбит), через сеть «Интернет».

Таким образом, ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05.04.2023 около 14 часов 10 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 2206 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 4380 метров от 

<

адрес> (географические координаты: №40817810604900317040) в автомобиле марки «Citroen C4» (Ситроен Си4), государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион, сотрудниками полиции ФИО4 был задержан.

06.04.2023 в период с 18:00 до 18:30 в ходе проведения обыска в трубе, над входной дверью в гараж, находящийся на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

1. пакет из полимерного материала, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 102,58 грамма, в особо крупном размере; 

2. пакет из полимерного материала зеленого цвета, вложенный в аналогичный пакет, с находящимися внутри:

2.1 пакетом из неокрашенного полимерного материала, с находящейся внутри папкой из полимерного материала белого цвета, содержащей: пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, в значительном размере; 2 пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,93 грамма, в значительном размере, массами 0,98 грамма, 0,95 грамма, помещенными в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с вложенными в нем: пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет; свертком из полимерного материала с пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10 грамм, в крупном размере, массами 4,60 грамма, 2,42 грамма, 2,98 грамма; свертком из полимерного материала, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимися внутри 4 пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенными в аналогичные пакеты, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,79 грамма, в крупном размере, массами 2,50 грамма, 1,93 грамма, 2,44 грамма, 0,92 грамма; 

2.2 пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимся внутри фрагментом полимерной трубки синего цвета, с вложенным в него пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма, в значительном размере;

2.3 пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимися внутри: пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 26,48 грамма, в крупном размере, и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,05 грамма, в значительном размере. 

В придомовой постройке, расположенной по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 239,95 грамма, в особо крупном размере, находящееся в холщовом мешке, и расфасованное:

- в контейнер из полимерного материала, обернутый полимерной липкой лентой коричневого цвета, массой 235,98 грамма, в особо крупном размере; 

- в 17 полимерных пакетов с застежками «зип-лок», общей массой 3,97 грамма, в крупном размере, массами 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, в значительных размерах, помещенных в пакет из полимерного материала зеленого цвета.

06.04.2023 в период с 20:50 до 21:05 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, оборудованного ФИО4 в кустах, растущих в лесном массиве на расстоянии около 386 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге и на расстоянии около 1,81 км от 

<

адрес> тракт, 10 км в г. Екатеринбурге (географические координаты 56№40817810604900317040), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,33 грамма, в крупном размере, расфасованным: 

- в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, массами 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,64 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, в значительных размерах, общей массой 9,66 грамма, в крупном размере; 

- в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, находящихся в пакете из полимерного материала с застежкой «зип-лок», массами 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, в значительных размерах, общей массой 4,67 грамма, в крупном размере.

06.04.2023 в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника, оборудованного ФИО4 на земле в кустах, растущих в лесном массиве на расстоянии около 1,03 км от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге и на расстоянии около 823 метров от 

<

адрес> тракт, 10 км в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 33,57 грамма, в крупном размере, расфасованным: 

- в 5 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки синего цвета, массами 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, в значительных размерах, общей массой 4,92 грамма, в крупном размере; 

- в 60 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, массами 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,69 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, в значительных размерах, общей массой 28,65 грамма, в крупном размере.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), розничные курьеры-закладчики наркотических средств в тайники нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), метадон (фенадон, долофин), мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) особо крупным размером наркотического средства – метадона (фенадона, долофина), признается любое его количество, массой свыше 100 грамм; крупным размером наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), признается любое его количество, массой свыше 2,5 грамма, но не превышающей 500 грамм; значительным размером наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), признается любое его количество, массой свыше 0,2 грамма, но не превышающей 2,5 грамма; значительным размером наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), признается любое его количество, массой свыше 0,6 грамма, но не превышающей 3 грамм; значительным размером наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных, признается любое их количество, массой свыше 0,2 грамма, но не превышающей 1 грамма. 

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 416,91 грамма, относится к особо крупному размеру. 

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,7 грамма, относится к крупному размеру. 

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,05 грамма, относится к значительному размеру. 

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, относится к значительному размеру.

3) Кроме того, 05.04.2023 в период с 13 часов до 01 часа 06.04.2023 должностные лица – заместитель командира отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Сысертский» Свидетель №12, назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД ФИО2 «Сысертский» ФИО15 №40817810604900317040 л/с от 25.10.2021, имеющий специальное звание старший лейтенант полиции, и старший инспектор дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Сысертский» (далее по тексту старший инспектор ДПС) Свидетель №11, назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД «Сысертский» ФИО10 №1/27 л/с от 21.01.2023, имеющий специальное звание старший лейтенант полиции, на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 05.04.2023, утвержденной начальником МО МВД России «Сысертский» ФИО16, находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей в составе экипажа № 52-180 на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот 3163-015» модели «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак «№40817810604900317040 регион.

Свидетель №12, в силу п.п. 15, 16, 28, 41 должностного регламента (должностной инструкции) заместителя командира отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский», утвержденного начальником МО МВД России «Сысертский» от 29.10.2021, и на основании п. 2, 11, 19 ч. 1 ст. 12, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О полиции», при несении службы наделен правами и обязанностями:

- выявлять причины и условия, способствующие совершению дорожно-транспортных происшествий, нарушений правил дорожного движения, принимает меры по их устранению; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в области дорожного движения, рассматривать административные материалы в пределах своей компетенции, предотвращать и пресекать преступления, административные правонарушения, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, осуществляет контроль за проверкой нарушителей на наличие у них неоплаченных штрафов.

Свидетель №11 в силу п.п. 5, 6, 7, 21, 23, 61, 66 должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» от 25.01.2023, и на основании п. 2, 11, 19 ч. 1 ст. 12, ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 N3-ФЗ «О полиции», при несении службы наделен правами и обязанностями:

- по остановке транспортных средств и проверке документов на права пользования и управления ими, документов на транспортные средства и перевозимые грузы; по проверке документов, удостоверяющих личность граждан, если имеются основания подозревать их в совершении преступления; по производству осмотра транспортных средств с составлением акта осмотра; выявлению, предотвращению и пресечению административных правонарушений, осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, документированию обстоятельств совершения административного правонарушения, составлению протоколов об административных правонарушениях, применению мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях и административных наказаний, принятию к нарушителям мер административного воздействия; осуществлению государственного контроля за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области обеспечения безопасности дорожного движения, осуществляет проверку нарушителей на наличие у них неоплаченных штрафов, осуществляет выявление и раскрытие преступлений, отнесенных к подведомственности полиции.

На основании вышеизложенного заместитель отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №12 и старший инспектор ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №11 осуществляют на постоянной основе функции представителей власти и наделены в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, обладают полномочиями принимать к нарушителям меры административного воздействия, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, в связи с чем, является должностными лицами правоохранительного органа.

05.04.2023 в период с 14:00 до 15:03, ФИО4, управляя транспортным средством марки «Ситроен C4» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, следовал по лесной дороге в 970 метрах на восток от 139 км. федеральной автомобильной трассы М5 «Урал» по направлению из г. Челябинск в г. Екатеринбург, где указанное транспортное средство под управлением ФИО4 было остановлено Свидетель №12 и Свидетель №11 В ходе исполнения своих должностных обязанностей должностные лица Свидетель №12 и Свидетель №11 установили наличие в действиях водителя транспортного средства ФИО4, фактически не выполнившего требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Кроме того, старшим инспектором Свидетель №11 в ходе осмотра багажника транспортного средства марки «Ситроен С4» обнаружены пакеты серого цвета с наркотическим веществом - мефедрон.

После этого, в указанный период времени, в указанном месте, у ФИО4, который осознавал характер совершенныхим правонарушений и не желал быть привлеченным к административной и уголовной ответственности, возник умысел на дачу взятки в крупном размере, за непривлечение его к административной ответственности за совершение им правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, а также за сокрытие сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» факта обнаружения наркотических веществ в автомобиле марки «Ситроен С4» с государственным регистрационным номером «Е161ВХ» 66 регион, лично должностным лицам – заместителю командира отдельного взвода ДПС Свидетель №12 и инспектору ДПС Свидетель №11, то есть за незаконное бездействие указанных должностных лиц.

Реализуя преступный умысел, в указанный период времени, в указанном месте, ФИО4, находясь в салоне служебного автомобиля марки «УАЗ Патриот 3163-015» с государственным регистрационным знаком №40817810604900317040 регион, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, что непривлечение его к административной ответственности, а также несообщение в дежурную часть МО МВД «Сысертский» о выявленном преступлении является незаконным бездействием со стороны сотрудников правоохранительных органов, действуя умышленно, с целью избежать привлечения к административной и уголовной ответственности, и воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, будучи неоднократно предупрежденным должностными лицами о наличии уголовной ответственности за дачу и попытку дачи взятки должностному лицу за незаконное бездействие, лично предложил заместителю командира отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» Свидетель №12 и инспектору ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» Свидетель №11 взятку в виде денежных средств в размере 1000000 рублей, после чего поместил в бардачок вышеуказанного автомобиля первую часть вышеуказанной суммы в размере 12 250 рублей, осуществив, таким образом, все зависящие от него действия, направленные на передачу взятки в крупном размере должностным лицам - заместителю командира отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» Свидетель №12 и инспектору ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» Свидетель №11 за непривлечение его к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и за не сообщение в дежурную часть МО МВД «Сысертский» о факте обнаружения наркотических веществ в автомобиле марки «Ситроен С4»с государственным регистрационным номером «Е161ВХ» 66 регион.

Однако, ФИО4 довести свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в крупном размере должностным лицам за заведомо незаконное бездействие в его интересах, не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку должностные лица – заместитель командира отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» Свидетель №12 и инспектор ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский» Свидетель №11 не приняли от ФИО4 денежные средства, не совершили заведомо незаконные бездействия в его интересах, и привлекли его к административной ответственности, доложив о выявленном преступлении в дежурную часть МО МВД «Сысертский», после чего последний был задержан. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении по трем преступлениям по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объеме, но указал, что действовал с единым умыслом на сбыт всех обнаруженных наркотических средств, в содеянном раскаялся, не оспаривая фактических обстоятельств дела, также не согласен с квалификацией своих действий, предложенной государственным обвинителем, полагая, что его действия по даче взятки должны быть квалифицированы по фактически переданной денежной суммы в размере 12 500 рублей, денежных средств в размере 1 000 000 рублей у него не было. Суду пояснил, что в марте 2023 года через сеть «Интернет» познакомился с мужчиной, который предложил ему заработать, он согласился, общались через программу интернет в телефоне, оператор «Шанхай» направлял ему координаты закладок. Партию наркотиков - мефедрон, которые он разложил в Екатеринбурге и Тугулымском районе была одна, забрал её ранее в г. Челябинске, расфасовал дома. Отчитывался оператору, получал около 250-350 тыс.рублей. В день задержания его остановили сотрудники ГИБДД, пояснили, что он не трезвый, предложили пройти освидетельствование, он пытался уйти от ответственности, предложил 12 000 рублей, положил их бардачок патрульного автомобиля. Говорил про «лям», но непроизвольно, таких денег у него не было. После чего, сотрудники полиции спросили о запрещенных предметах в машине, он сказал, что есть. При изъятии присутствовали понятые. Также он добровольно передал телефон, разблокировал его. Все изъятые по его месту жительства предметы для расфасовки принадлежат ему. В настоящее время у него умерла мать, отец нуждается в постоянном уходе. 

Кроме признания ФИО4, вины по фактическим обстоятельствам дела, его виновность в совершении указанных преступлений суд считает установленной, что подтверждается изложенными ниже показаниями свидетелей, иными доказательствами и объективными данными, установленными в ходе судебного следствия.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что он работает старшим инспекторов ДПС МО МВД России «Сысертский», 05.04.2023 он в составе экипажа совместно с Свидетель №11 около 13:00 заступили на службу. Во время патрулирования возле лесного массива, находящегося у автодороги, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье», после съезда с автодороги М-5 Урал, в сторону с. Щелкун, на поляне ими был замечен автомобиль марки «Ситроен С4». Они решили проверить автомобиль, в этот момент они увидели, что автомобиль марки «Ситроен С4», выехал на автодорогу в сторону коттеджного поселка «Лукоморье», они его остановили. Он подошел к данному автомобилю, водитель пояснял, что менял колеса. Он попросил его пройти в служебный автомобиль, водитель представился ФИО4, у него были явные признаки опьянения. Он предложил пройти освидетельствование на месте ФИО5 отказался, также отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. ФИО5 они объяснили, что он будет отстранён от управления транспортным средством и направлен на медицинское освидетельствование. После этого, они вышли из патрульного автомобиля для того, чтобы осмотреть “Ситроен”. ФИО5 отвел его от машины и предложил переговорить. Он предложил ему денежное вознаграждение. Он называл разные суммы от 300 тысяч до “ляма”, как он понял, что он имел в виду один миллион рублей. Он предлагал сделать перевод или передать денежные средства наличными либо доехать до с. Щелкун, где был расположен банкомат и снять еще денег. Он его предупреждал, что это противоправные действия и что за это предусмотрена уголовная ответственность. ФИО5 сказал, что знает об этом. Он ему пояснил, что не может принять денежные средства. Они прошли в патрульный автомобиль, и ФИО5 положил денежные средства в размере около 13 000 рублей в бардачок автомобиля, две купюры по 5 000 рублей и еще по 100 рублей. Они сразу сообщили об этом в дежурную часть, приехала следственно-оперативная группа, они пригласили двух понятых. Они отстранили ФИО5 от управления транспортным средством. ФИО5 предлагал деньги для того, чтобы они не отстраняли его от управления транспортным средством, не проводили освидетельствования на состояние алкогольного опьянение и не осматривали его автомобиль. После чего, он спросил у водителя: «Если запрещенные предметы?», он ответил: «Что нет». Он, Свидетель №11 и ФИО4 вышли из служебного автомобиля и подошли к автомобилю марки «Ситроен С4». В автомобиле на переднем пассажирском сиденье находилась ФИО48 как было установлено – собственник указанного автомобиля. В ходе визуального осмотра внутри автомобиля подозрительных предметов они не обнаружили. Затем открыли багажное отделение, в котором Свидетель №11 увидел несколько автомобильных покрышек, под которыми, на полу, лежало 8 пакетов из полимерного прозрачного материала. Он спросил у ФИО4, что находится в пакете. ФИО4 ответил, что в пакете находится наркотическое средство – мефедрон. После чего, информацию об остановке указанного выше автомобиля и обнаружении в нем подозрительных пакетов с содержимым, передали оперативному дежурному МО МВД России «Сысертский».

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что по фактическим обстоятельствам обнаружения наркотических средств 05 апреля 2023 года в автомобиле ФИО4 и покушении на дачу взятки он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12

Также из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 (т.1 (присоединенного дела) л.д. 151-154, 155-156) следует, что после того, как ФИО5 откзалася от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, Свидетель №12 ФИО4 было предложено проследовать в салон патрульного автомобиля для составления протокола об административном правонарушении. Спустя некоторое время, когда они вышли из патрульного автомобиля Свидетель №12 ему сообщил, что ФИО4 положил денежные средства в бардачок патрульного автомобиля. Кроме того, после того, как Свидетель №12 доложил в дежурную часть, ФИО4 предложил Свидетель №11 денежное вознаграждение в размере одного миллиона рублей, за не привлечение к административной ответственности, и за то, чтобы его отпустили, когда он обнаружил в багажнике осматриваемого автомобиля свертки с наркотическими веществами. 

Свидетель ФИО17, в судебном заседании показал, что он работает в качестве оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Сысертский», 05.04.2023 в дневное время ему и оперуполномоченному ФИО21 от сотрудников ДПС ГАИ МО МВД России «Сысертский» поступило сообщение, что на автодороге, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье», после съезда с автодороги М-5 Урал, в сторону 

<

адрес>, остановлен автомобиль марки «Ситроен С4», при визуальном осмотре багажного отделения которого обнаружены пакеты с содержимым. После получения данной информации они прибыли на место происшествия с целью его осмотра, где находились сотрудники ДПС. Водитель вышеуказанного автомобиля представился ФИО4 В качестве пассажира в данном автомобиле находилась его сожительница Свидетель №9 ФИО4 подтвердил, что в вышеуказанном автомобиле хранит наркотическое средство – мефедрон, массой около 8 кг. ФИО5 пояснил, что устроился в интернет-магазин Рэбит оптовым курьером, в день задержания поехал в Челябинскую область, свернул около «Лукоморья», где и был задержан. Также ФИО4 сообщил, что тайники с наркотическими средствами оборудовал на территории нескольких областей Российской Федерации. В присутствие двух понятых был произведен осмотр места происшествия, и в багажнике автомобиля обнаружены 8 пакетов содержащие наркотическое средство – мефедрон, общей массой около 8 килограмм. Также изъяты 3 сотовых телефона, ФИО5 сам разблокировал телефон и указал на координаты, где ранее сделал закладки. Далее по месту жительства ФИО5 в ходе обыска были обнаружены весы, скотч, изолента, пакеты «зип-лок», наркотические средства около 200 грамм. Также ему известно, что по координатам, обнаруженным в телефоне, были изъяты тоже наркотические средства в г. Екатеринбурге и Тугулымском районе Свердловской области. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 (том 4 л.д. 91-94), следует, что 05.04.2023 в дневное время при нем, в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в автомобиле марки «Ситроен», находящемся на участке автодороги, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье» были обнаружены и изъяты три сотовых телефона, а в багажном отделении, под автомобильными покрышками - 8 пакетов из полимерной пленки. Участвовавший в осмотре места происшествия задержанный ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство, которое перевозил за денежное вознаграждение. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №15 (том 4 л.д. 95-98), установлено, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №14 по обстоятельствам проведения 05.04.2023 сотрудниками полиции осмотра места происшествия, в ходе которого в автомобиле марки «Ситроен» были обнаружены и изъяты три сотовых телефона, а в багажном отделении, под автомобильными покрышками - 8 пакетов из полимерной пленки. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, следует, что она проживает в арендованном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вместе с сожителем ФИО4 С 2022 года в ее собственности находится автомобиль марки «Ситроен С4», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которым, кроме нее, управляет и ФИО4 04.04.2023 они совместно с ФИО5 поехали к его другу в 

<

адрес>. Не доезжая до 

<

адрес> они переночевали в гостинице, а 05.04.2023 они поехали обратно в город Екатеринбург. На обратном пути они остановились в лесном массиве, где были задержаны сотрудниками полиции, которые осмотрели багажное отделение автомобиля и обнаружили свертки. Позже также по их месту жительства был проведен осмотр и обнаружены свертки, которые изъяли. Чем занимался ФИО5, она не знала, он всегда работал, помогал родителям и соседям.

Свидетель Свидетель №10 суду показала, что она проживала с сестрой ФИО48 и ФИО4 с 15.10.2022 арендовали частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. У неё было плохо со здоровьем, нужна была помощь. Позже они с мужем сняли другое жилье и проживали отдельно. ФИО5 работал на дому, занимался ремонтом техники, помогал своим родителям. Позже от сестры ей стало известно, что в доме проходил обыск и были обнаружены наркотические средства и какие-то предметы. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №13 (том 4 л.д. 84-86), он является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области, согласно которым ему известно, что 05.04.2023 около 14:00 сотрудниками ДПС МО МВД России «Сысертский» на автодороге, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье», после съезда с автодороги М-5 Урал, в сторону с. Щелкун, был остановлен автомобиль марки «Ситроен С4», государственный регистрационный знак №40817810604900317040, под управлением ФИО4

05.04.2023 в ходе осмотра места происшествия в салоне указанного выше автомобиля были обнаружены и изъяты сотовые телефоны. В багажном отделении автомобиля, под автомобильными покрышками, были обнаружены и изъяты 8 пакетов с наркотическим средством – мефедроном, массой около 8 килограмм.

Оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №1 06.04.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого, в сотовом телефоне марки «Xiaomi MI 9», принадлежащем ФИО4, изъятом в вышеуказанном автомобиле, в приложении «Session» (Сессион) была обнаружена переписка ФИО4, использующего имя пользователя «Казбек», и лицом, использующим имя пользователя «Shanghai» (Шанхай). Согласно переписке, 02.04.2023 от последнего ФИО4 получил указание расфасовать, имеющееся у того в распоряжении наркотическое средство в свертки, которые в количестве по 20 и 60 штук, массами по 0,25; 0,5 и 1 грамм, разместить в тайниках на территории г. Екатеринбурга. 03.04.2023 ФИО4 в указанном выше приложении направил лицу под именем пользователя «Shanghai» (Шанхай) фотографические изображения с географическими координатами мест нахождения 3 тайников. В ходе проверки было установлено, что данные тайники оборудованы ФИО4 на территории обслуживания отдела полиции № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу. Было принято решение проверить места по обнаруженным фотографическим изображениям. 

06.04.2023 в период с 20:50 до 21:05 при нем, в присутствии понятых, оперуполномоченный ФИО18 провел обследование участка местности, находящегося в лесном массиве возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), в ходе которого в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с содержимым. 

После этого, все участвовавшие в обследовании лица проехали на второй участок местности, находящийся в лесном массиве возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по 

<

адрес> тракт в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040), где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:35 до 21:55 при нем, в присутствии понятых, оперуполномоченный ФИО18 провел обследование участка местности, в ходе которого в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с содержимым. Проведенным исследованием стало известно, что в каждом из изъятых свертков находились свертки с наркотическим средством – метадоном (фенадоном, долофином). 

Свидетель Свидетель №1 с учетом оглашенных его показаний (том 4 л.д. 5-7, 81-83), показал, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес>, 05.04.2023 сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» на автомобиле марки «Ситроен С4» государственный регистрационный знак №40817810604900317040 96 был задержан ФИО4 В ходе проведения осмотра места происшествия в указанном автомобиле сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство и три сотовых телефона. 

06.04.2023 по поручению следователя следственного отдела МО МВД России «Сысертский» он провел исследование сотового телефона марки «Хiaomi» МI 9», принадлежащего задержанному ФИО4, изъятого 05.04.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия из автомобиля марки «СИТРОЕН С4», государственный регистрационный №40817810604900317040 регион.

В ходе исследования, в указанном сотовом телефоне было обнаружено установленное приложение «Session», в котором имелась переписка между ФИО4, использующим ник «Казбек», и неустановленным лицом, использующим ник «Shanghai» (Шанхай), за период с 22.03.2023 по 05.04.2023. В ходе исследования данной переписки установлено, что ФИО4 является оптовым курьером-закладчиком наркотических средств в тайники, в обязанности которого входило: по информации, полученной от лица под ником «Shanghai» (Шанхай), забирать из тайников, оборудованных на территории различных субъектов Российской Федерации, оптовые партии наркотических средств, которые по указаниям лица под ником «Shanghai» (Шанхай) перевозить в другие регионы Российской Федерации, в том числе Челябинскую, Тюменскую и Свердловскую области, где оборудовать отдельные тайники и помещать в них, полученные вышеуказанным способом от вышеуказанного соучастника, наркотические средства определенными последним массами. Таким образом, было установлено, что ФИО4 и лицо под ником «Shanghai» (Шанхай) являются участниками преступной группы, в которой последний выполнял роль оператора, курировал и руководил действиями ФИО4 Также в указанной переписке имелись ссылки, направленные ФИО4 лицу под ником «Shanghai» (Шанхай), пройдя по которым были обнаружены фотографические изображения участков местности с географическими координатами и указателями на конкретное место. Данные фотографические изображения были отражены в протоколе исследования, как и текстовая переписка между ФИО4 и лицом под ником «Shanghai» (Шанхай). По ссылкам, направленным ФИО4 лицу под ником «Shanghai» (Шанхай) 03.04.2023 в период с 10:21 до 11:32, были обнаружены фотографические изображения участков местности с географическими координатами и указателями на конкретные места, а именно: 20 по 0,25 + 20 по 0,5 (№40817810604900317040), 60 по 0,5 + 5 по 1, 60 по 0,5 + 5 по 1 (№40817810604900317040). Проверив координаты, было установлено, что места, отраженные на фотоизображениях, расположены на территории обслуживания отдела полиции № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу.

О результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия им было доложено руководителю. В последствие ему стало известно, что по фотографическим изображениям, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО4, из 2 тайников, оборудованных на территории обслуживания отдела полиции № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу, было изъято наркотическое средство – метадон, расфасованное в свертки для передачи розничным курьерам-закладчикам наркотических средств в тайники.

Также по ссылкам, направленным ФИО4 лицу под ником «Shanghai» (Шанхай) 30.03.2023 в 16 часов 45 минут, были обнаружены фотографические изображения участков местности с географическими координатами и указателями на конкретные места, а именно: 2кг МЕФ (№40817810604900317040), 1кг МЕФ (57.08273, 64.54337), 1кг МЕФ (№40817810604900317040), 1кг МЕФ, 1кг МЕФ. Проверив координаты, было установлено, что места, отраженные на фотоизображениях, расположены на территории Тугулымского городского округа Свердловской области.

О результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия им было доложено руководителю. В последствие ему стало известно, что по фотографическим изображениям, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО4, в Тугулымском городском округе были обнаружены 3 тайника, из которых изъято около 4 килограмм наркотического средства – мефедрона, для передачи розничным курьерам-закладчикам наркотических средств в тайники. После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил, что такие показания давал, дополнительно пояснив, что ФИО5 добровольно сказал пароль телефона, и сотрудничал со следствием. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 (том 4 л.д. 21-24), следует, что 06.04.2023 в вечернее время при ней и в присутствии второго понятого сотрудники полиции в ходе проведения обследования на участке местности, находящемся в лесном массиве на расстоянии около 400 метров от гостиничного комплекса «Уральский теремок», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в кустах, на земле, обнаружили и изъяли сверток, обернутый фрагментами полимерной ленты коричневого цвета.

Затем, 06.04.2023 она, второй понятой вместе с сотрудниками полиции проехали на участок местности, находящийся в лесном массиве на расстоянии около 160 метров от остановки общественного транспорта «Пост ГАИ», расположенной на Московском тракте г. Екатеринбурга, где в ходе проведения обследования сотрудниками полиции в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый фрагментами полимерной ленты коричневого цвета. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 4 л.д. 8-11), 06.04.2023 в вечернее время при нем, в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был проведен обыск в доме и придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в доме, на кухне, в верхнем шкафу гарнитура были обнаружены и изъяты электронные весы, красного цвета; в сарае были изъяты металлический шпатель; 2 электронных весов серебристого цвета; электронные весы черного цвета; упаковочный материал в виде пакетов с застежками «зип-лок» и магнитов; над входной дверью в гараж, в трубе, был изъят пакет из полимерного материала с содержимым.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (том 4 л.д. 13-16), следует, что по обстоятельствам проведения 06.04.2023 сотрудниками полиции обыска в доме и придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и изъятия в доме, на кухне, в верхнем шкафу гарнитура - электронных весов, красного цвета; в сарае - металлического шпателя; 2 электронных весов серебристого цвета; электронных весов черного цвета; упаковочного материала в виде пакетов с застежками «зип-лок» и магнитов; над входной дверью в гараж, в трубе – пакета из полимерного материала с содержимым, она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Согласно показания свидетеля Свидетель №4, он является старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Тугулымскому району, В апреле 2023 года сотрудниками полиции был зарегистрирован материал, согласно которого были установлены координаты закладок с наркотическими веществами, был осуществлен выезд, были обнаружены пакеты с веществами, общая масса более 4 кг, они изъяты в присутствие двух понятых, упакованы, направлены на экспертизу. 

Свидетель Свидетель №8, суду показал, что его весной 2023 года его пригласили в качестве понятого, при осмотре в лесном массиве, разъяснили все права и обязанности, присутствовал также второй понятой. Вблизи д. Ошкуково Тугулымского городского округа Свердловской области по трасе по координатом в кустах был изъят пакет из полимерного материала с веществом; и далее в сторону г. Екатеринбурга также по координатам было изъято 4-5 пакетов, прикопанных под землю. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 (том 4 л.д. 31-33), 06.04.2023 около 20:00 при нем и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого следователем в приложение «Яндекс навигатор», установленном в сотовом телефоне, были введены координаты места нахождения предполагаемого тайника с наркотическим средством. По данным координатам был обнаружен тайник, оборудованный в кустах, растущих справа от проезжей части дороги, при въезде в д. Ошкуково Тугулымского городского округа Свердловской области. Из данного тайника был изъят пакет из полимерного материала с веществом. Далее, следователем в приложение «Яндекс навигатор», установленном в сотовом телефоне, были введены следующие координаты. По данным координатам был обнаружен второй тайник, оборудованный в лесном массиве между поваленными стволами деревьев, находящимися в районе 256 км автодороги «Екатеринбург-Тюмень. Из данного тайника был изъят пакет из полимерного материала с веществом. Далее, следователем в приложение «Яндекс навигатор», установленном в сотовом телефоне, были введены следующие координаты. По данным координатам был обнаружен третий тайник, оборудованный в лесном массиве между поваленными стволами деревьев, находящимися в районе 258 км автодороги «Екатеринбург-Тюмень. Из данного тайника были изъяты два пакета из полимерного материала с веществом. Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 (т. 1 л.д. 189-193), 05.04.2023 в дежурную часть МО МВД «Сысертский поступило сообщение от заместителя командира отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №12 о том, что в ходе несения службы вблизи коттеджного поселка «Лукоморье», расположенного в с. Щелкун, в служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным номером К1681 66 регион во избежание административной ответственности ФИО4 попытался дать взятку ему (Свидетель №12) и его коллеге – старшему инспектору ДПС МО МВД ФИО2 «Сысертский» Свидетель №11 С целью проверки сообщения о преступлении и фиксации следов преступления, Свидетель №18, оперативным уполномоченным ОЭБ и ПК ФИО19, экспертом ФИО20 был осуществлен выезд на место происшествия. В ходе осмотра патрульного автомобиля марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным номером К1681 66 регион, бортовым номером 52-180, ФИО4 пояснил, что денежные средства, он положил в бардачок указанного транспортного средства, в качестве взятки сотрудникам ДПС ГИБДД МО МВД «Сысертский». В ходе проведения осмотра ФИО4 излагал обстоятельства самостоятельно, с задаваемыми вопросами соглашался, при этом было заметно, что он и его сожительница Свидетель №9, находились в состоянии наркотического опьянения. Свидетель №9 вела себя аналогично, показания по обстоятельствам давала самостоятельно и добровольно. В ходе осмотра указанного бардачка обнаружены денежные билеты Банка России на общую сумму 12 тысяч 250 рублей. После чего транспортное средство марки «Ситроен С4» было эвакуировано на специализированную стоянку, а ФИО4 доставили в дежурную часть МО МВД России «Сысертский», где в последующем составлен протокол об административном правонарушении за необоснованный отказ от прохождения медицинского освидетельствования. 06.04.2023 ФИО6 С.Ю. взял объяснения у ФИО4, который признал факт передачи денежных средств в качестве взятки должностным лицам ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №12 и Свидетель №11 за то, чтобы его не привлекали к административной ответственности и не эвакуировали транспортное средство марки «Ситроен С4» с государственным номером 

<

***> регион. Вину в своих действиях он признал. 07.04.2023 в служебном кабинете МО МВД России «Сысертский» Свидетель №18 опрошены сотрудники ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №12 и Свидетель №11, которые пояснили, что в связи с необоснованным отказом ФИО4 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в его действиях имелись признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. В связи с чем, в ходе оформления протокола об административном правонарушении ФИО4, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за дачу взятки должностному лицу лично достал денежные средства из своего кошелька и положил их в бардачок патрульного автомобиля.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 от 14.07.2023 (т. 1 л.д. 171-175), следует, что 05.04.2023 он участвовал в качестве понятного при осмотре места происшествия на автодороге М5 «Урал» вблизи коттеджного посёлка «Лукоморье». В ходе осмотра места происшествия с его участием осмотрен служебный автомобиль сотрудников ДПС. Кроме него при осмотре участвовал мужчина, который пояснил, что предлагал взятку сотрудникам ДПС в размере 12 250 рублей, и положил денежные средства в бардачок осматриваемого автомобиля. После чего следователем в месте, которое указал мужчина, обнаружены и изъяты несколько купюр номиналом 5 000 рублей, 1000 рублей, 500 рублей, 100 рублей и 50 рублей. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №16 от 14.07.2023, установлено, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 (т. 1 л.д. 176-180).

Также вина ФИО4 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

Согласно рапортам (том 1 л.д. 45, 46, 48), зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Сысертский» № 2468, 2485 от 05.04.2023, № 2495 от 06.04.2023, 05.04.2023 около 14 часов 10 минут на автодороге, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье», после съезда с автодороги М-5 Урал, в сторону с. Щелкун, остановлен автомобиль марки «Ситроен С4», государственный регистрационный знак №40817810604900317040 регион, под управлением ФИО4 

05.04.2023 в период с 16:00 до 17:00 в ходе осмотра места происшествия в багажном отделении указанного автомобиля, под автомобильными покрышками, были обнаружены и изъяты 8 пакетов из полимерной пленки с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8039,7 грамма, в особо крупном размере, которое ФИО3 совместно с неустановленными лицами незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, в составе преступной группы. 

Из протокола осмотра места происшествия от 05.04.2023 (том 1 л.д. 50-54), установлено, что в период с 16:00 до 17:00 в присутствии понятых, задержанного ФИО4, с участием оперуполномоченного ФИО11, эксперта был проведен осмотр места происшествия, на котором находился автомобиль марки «Ситроен С4», государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион. Были определены географические координаты места нахождения указанного автомобиля - №40817810604900317040, то есть на расстоянии около 2206 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 4380 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>. В салоне указанного выше автомобиля были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Apple iPhone 11», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №40817810604900317040с; в кармане передней пассажирской двери - сотовый телефон марки «POCO Х3pro», ИМЕЙ: №40817810604900317040/00, №40817810604900317040/00, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №40817810604900317040d и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040; между водительским сиденьем и центральной панелью - сотовый телефон марки «Xiaomi MI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040. В багажном отделении автомобиля, под автомобильными покрышками были обнаружены и изъяты 8 пакетов из полимерной пленки, завязанные на узел, с находящимся внутри каждого аналогичным пакетом и запаянным пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с веществом. Согласно справке о предварительном исследовании № 1368 от 06.04.2023 (том 1 л.д. 59-63; том 2 л.д. 31-34) и заключения эксперта №40817810604900317040 от 20.04.2023, вещество из 8 пакетов, изъятых 05.04.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия из автомобиля марки «Ситроен С4», государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8039,7 грамма, массами 1008,1 грамма. 1011,4 грамма, 1015,0 грамма, 998,9 грамма. 1002,8 грамма, 1004,3 грамма, 1000,5 грамма, 998,7 грамма.

При обыске 06.04.2023 в период с 18:00 до 18:30 на основании поручения следователя ФИО22 и постановления Сысертского районного суда Свердловской области от 06.04.2023 в присутствии понятых, с участием оперуполномоченного ФИО21 и Свидетель №9 в придомовых постройках и доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4 и Свидетель №9 в кухне, в верхнем шкафу гарнитура были изъяты электронные весы «HOME Element», красного цвета; в сарае изъяты: мешок с полимерным контейнером с веществом и металлическим шпателем; пакет из полимерного материала с пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок» с веществом; 2 электронных весов, серебристого цвета; электронные весы, черного цвета; упаковочный материал в виде пакетов с застежками «зип-лок», магнитов, гирька калибровочная 100 гр; над входной дверью в гараж, в трубе были изъяты: сверток из полимерного материала с веществом; пакет из полимерного материала с содержимым (том 1 л.д. 70-73).

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 06.04.2023, в сотовом телефоне марки «Хiaomi» МI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, принадлежащем задержанному ФИО4, было обнаружено установленное приложение «Session» (Сешн), в котором имеется переписка между ФИО4, использующим ник «Казбек», и неустановленным лицом, использующим ник «Shanghai» (Шанхай), за период с 22.03.2023 по 05.04.2023. В ходе исследования данной переписки установлено, что ФИО4 является оптовым курьером-закладчиком наркотических средств в тайники, в обязанности которого входило: по информации, полученной от лица под ником «Shanghai» (Шанхай), забирать из тайников, оборудованных на территории различных субъектов Российской Федерации, оптовые партии наркотических средств, которые по указаниям лица под ником «Shanghai» (Шанхай) перевозить в другие регионы Российской Федерации, в том числе Челябинскую, Тюменскую и Свердловскую области, где оборудовать отдельные тайники и помещать в них, полученные вышеуказанным способом от вышеуказанного соучастника, наркотические средства определенными последним массами. Таким образом, было установлено, что ФИО4 и лицо под ником «Shanghai» (Шанхай) являются участниками преступной группы, в которой последний выполнял роль оператора, курировал и руководил действиями ФИО4 

В указанной переписке имеются ссылки, направленные лицом под ником «Shanghai» (Шанхай) ФИО4, содержащие информацию в конспиративной форме о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, приобретенных с целью последующего совместного незаконного сбыта, в составе организованной группы. При этом лицо под ником «Shanghai» (Шанхай) направляет ФИО4 указания о необходимости извлечения партий наркотических средств из тайников и их размещения в различных регионах Российской Федерации определенными массами, для передачи соучастникам, выполняющим обязанности розничных курьеров-закладчиков наркотических средств в тайники в период с 22.03.2023 по 05.04.2023. 

Также в указанной переписке имелись ссылки, направленные ФИО4 лицу под ником «Shanghai» (Шанхай), пройдя по которым были обнаружены фотографические изображения участков местности с географическими координатами и указателями на конкретное место. Данные фотографические изображения были отражены в протоколе исследования, как и текстовая переписка между ФИО4 и лицом под ником «Shanghai» (Шанхай) (том 1 л.д. 81-212, 233-235; том 2 л.д.7-8).

Согласно заключению эксперта № 2698 от 26.04.2023 (том 2 л.д. 56-58), согласно которому на поверхностях четырех электронных весов, изъятых 06.04.2023 в ходе проведения обыска в придомовой постройке и доме, расположенных по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые количества наркотических средств – мефедрона (4-метилметкатинона), метадона (фенадона, долофина), а также «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 

Из протокола выемки от 05.07.2023 (том 3 л.д. 197-204), усматривается, что у свидетеля Свидетель №10 изъяты: копия договора аренды недвижимого имущества на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> от 15.10.2022 и копия акта приема-передачи помещения от 15.10.2022. 

Согласно ответу на запрос из ПАО «Мобильные телесистемы» (том 3 л.д. 225, 227-240), номеру сим-карты №40817810604900317040 соответствует абонентский №40817810604900317040. 

Из протоколов осмотров предметов (документов), установлено, что были осмотрены: 

- сотовый телефон марки «Xiaomi MI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, изъятый 05.04.2023 в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «Ситроен С4», государственный регистрационный №40817810604900317040 регион, упакованный бумажный конверт;

- оптический диск DVD-R № MFP603BL17114935 8B, приложение к заключению экспертиза №40817810604900317040 от 23.05.2023, в ходе которого был исследован сотовый телефон марки «Xiaomi MI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, упакованный бумажный конверт;

- сотовый телефон марки «РОСО Х3 Рrо», IMEI1: №40817810604900317040, IMEI2: №40817810604900317040, с сим-картой №40817810604900317040 сотовой компании «МТС» и сим-картой №40817810604900317040d сотовой компании «Билайн»;

- оптический диск DVD-R № MFP604BL18070376 7B фирмы «Mirex», приложение к заключению экспертиза №40817810604900317040 от 24.05.2023, в ходе которого был исследован сотовый телефон марки «РОСО Х3 Рrо», IMEI1: №40817810604900317040, IMEI2: №40817810604900317040, с сим-картой №40817810604900317040 сотовой компании «МТС» и сим-картой №40817810604900317040d сотовой компании «Билайн», упакованный в бумажный пакет;

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8036,5 грамма (с учетом израсходованного), упакованное в картонную коробку, изъятое 05.04.2023 входе осмотра места происшествия из автомобиля марки «СИТРОЕН С4» государственный регистрационный знак 

<

***> регион;

- четверо электронных весов, упакованные в три полимерных пакета;

- упаковочный материал (холщевый мешок, картонная коробка (с тремя картонными коробками, внутри которых пакеты из полимерного материала с застежками «зип-лок» и гирька калибровочная), пакет из полимерного материала (с пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», металлическими магнитными пластинами) и один рулон липкой ленты типа «скотч», которые упакованы в полимерный пакет;

- первичная упаковка (полимерные пакеты, пакеты с застежками «зип-лок», фрагменты пакетов и клейкой ленты коричневого цвета) наркотического средства, изъятого 05.04.2023 входе осмотра места происшествия из автомобиля марки «СИТРОЕН С4», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, упакованная в полимерный пакет;

- 14 (четырнадцать) листов формата А4, представляющие собой ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от 23.04.2023 №40817810604900317040, содержащий информацию о движении денежных средств по счету №40817810604900317040, открытому по договору №40817810604900317040 от 30.08.2019, на имя ФИО4 За период с 15.03.2023 по 05.04.2023 на указанный лицевой счет поступили денежные средства в размере 282 500 рублей;

- 4 полимерных пакета черного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1009,4 грамма, 1002,5 грамма, 1005,0 грамма, 1002,6 грамма (с учетом израсходованного), изъятым 06.04.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия в Тугулымском городском округе Свердловской области по координатам: №40817810604900317040 №40817810604900317040;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,41 грамма (с учетом израсходованного), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и следовые количества синтетического вещества «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма (с учетом израсходованного), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 368,36 грамма (с учетом израсходованного); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1 грамм (с учетом израсходованного), упакованные в три картонные коробки, изъятые 06.04.2023 в ходе проведения обыска в придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,51 грамма (с учетом израсходованного), изъятое 06.04.2023 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в лесном массиве возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 56№40817810604900317040), упакованное в бумажный конверт белого цвета;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,49 грамма (с учетом израсходованного), изъятое 06.04.2023 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в лесном массиве возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по улице Московский тракт в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040), упакованное в бумажный конверт белого цвета;

- копия договора аренды недвижимого имущества на 

<

адрес> в 

<

адрес> от 15.10.2022 на 4 листах. Согласно договору ФИО23 сдала в аренду Свидетель №10 вышеуказанный дом. Арендная плата помесячно составляет 14 000 рублей в месяц, плюс коммунальные услуги. Дополнительно в качестве контактного лица арендатора указана ФИО9, абонентский №40817810604900317040.

- копия акта приема-передачи помещения (копия приложения №40817810604900317040 к Договору аренды недвижимого имущества) от 15.10.2022 на 2 листах, согласно которому ФИО23 передала Свидетель №10 во временное владение и пользование следующее имущество: кухонный гарнитур; плиту газовую; холодильник двухкамерный; котел газовый; вешалку для одежды, настенную; стол; окна деревянные; двери межкомнатные; комплект ключей (один ключ от входных ворот, один ключ от гаража) (том 2 л.д. 210-213; том 3 л.д. 1-50, 60-63, 64-96, 123-152, 170-172, 176-184, 189-192, 205-213, 241-250), которые признаны вещественными доказательства и приобщены к материалам дела (том 3 л.д. 51-55, 97-101, 153-159, 160-164, 165-169, 173-175, 185-186, 188, 193-195, 214-216; том 4 л.д. 1).

Согласно протоколу следственного эксперимента от 04.08.2023(том 4 л.д. 99-118), согласно которому 06.04.2023 в период с 10 часов 20 минут до 12 часов 30 минут старшим оперуполномоченным по ОВД УНК НУ МВД ФИО2 по 

<

адрес> Свидетель №1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован сотовый телефон марки «Хiaomi» МI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, принадлежащий задержанному ФИО4, изъятый 05.04.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия из автомобиля марки «СИТРОЕН С4», государственный регистрационный №40817810604900317040 регион.

В ходе исследования, в указанном сотовом телефоне было обнаружено установленное приложение «Session», в котором имеется переписка между ФИО4, использующим ник «Казбек» и неустановленным лицом, использующим ник «Shanghai» за период с 22.03.2023 по 05.04.2023. В указанной переписке обнаружены ссылки, направленные ФИО4 лицу под ником «Shanghai», пройдя по которым были обнаружены фотографические изображения участков местности с географическими координатами и указателями на конкретное место. Данные фотографические изображения были отражены в протоколе исследования, как и текстовая переписка между ФИО4 и лицом под ником «Shanghai». 

В протоколе исследования предметов и документов от 06.04.2023 в приложении «Session» 03.04.2023 в ходе ведения переписки ФИО4, использующим ник «Казбек» передал неустановленному лицу, использующему ник «Shanghai», сообщение со ссылками в конспиративном форме о закладках с наркотическими средствами. 

В целях проверки и уточнения данных, а именно установления возможности пройти по указанным ссылкам к фотографическим изображениям мест нахождения тайников, оборудованных ФИО4, установления, имеющихся на них географических координат, а также дат и времени их размещения в приложении «Яндекс браузер», установленном в мобильном телефоне марки «Readmi Note 12», в поисковой строке последовательно введены, указанные выше ссылки. При вводе, открывается приложение «ImgBB», представляющий собой бесплатный сервис хостинга изображений, позволяющий загружать и обмениваться изображениями. Пройдя по ссылке https://ibb.co/Z1PXNS2 отрывается фотографическое изображение, датированное 03.04.2023 10:31:56, с изображением участка в лесном массиве, графическим указателем в виде стрелки на определенное место и географическими координатами №40817810604900317040. 

В приложении «Яндекс карты», установленном в мобильном телефоне марки «Readmi Note 12», в поисковой строке введены географические координаты №40817810604900317040. На карте появился маркер, указывающий на участок местности. При измерении расстояния до стационарных объектов установлено, что данный участок местности расположен на расстоянии около 386 метров от 

<

адрес>А по улице Металлургов в г. Екатеринбурге и на расстоянии около 1,81 км от 

<

адрес> тракт, 10 км в 

<

адрес>.

Пройдя по ссылке https://ibb.co/X31t2Nh отрывается фотографическое изображение, датированное 03.04.2023 10:47:08, с изображением участка в лесном массиве, графическим указателем в виде круга на определенное место и географическими координатами №40817810604900317040

В приложении «Яндекс карты», установленном в мобильном телефоне марки «Readmi Note 12», в поисковой строке введены географические координаты 56№40817810604900317040. На карте появился маркер, указывающий на участок местности. При измерении расстояния до стационарных объектов установлено, что данный участок местности расположен на расстоянии около 1,03 км от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии около 823 метров от 

<

адрес> тракт, 10 км в г. Екатеринбурге.

Также в протоколе исследования предметов и документов от 06.04.2023 в приложении «Session» 30.03.2023 в ходе ведения переписки ФИО4, использующим ник «Казбек» передал неустановленному лицу, использующему ник «Shanghai», сообщение со ссылками в конспиративном форме о закладках с наркотическими средствами. 

В целях проверки и уточнения данных, а именно установления возможности пройти по указанным ссылкам к фотографическим изображениям мест нахождения тайников, оборудованных ФИО4, установления, имеющихся на них географических координат, а также дат и времени их размещения в приложении «Яндекс браузер», установленном мобильный телефон «Readmi Note 12», в поисковой строке последовательно введены, указанные выше ссылки. При вводе, открывается приложение «ImgBB», представляющий собой бесплатный сервис хостинга изображений, позволяющий загружать и обмениваться изображениями. Пройдя по ссылке https://ibb.co/Yywj21t отрывается следующее фотографическое изображение, датированное 30.03.2023 11:37:18, с изображением участка в лесном массиве, графическим указателем в виде стрелки на определенное место и географическими координатами №40817810604900317040

В приложении «Яндекс карты», установленном в мобильном телефоне марки «Readmi Note 12», в поисковой строке введены географические координаты №40817810604900317040 На карте появился маркер, указывающий на участок местности. При измерении расстояния до стационарных объектов установлено, что данный участок местности расположен на расстоянии около 4,38 км от 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Свердловской области и на расстоянии около 3,12 км от 

<

адрес> городского округа Свердловской области.

Пройдя по ссылке https://ibb.co/V3JSP17 отрывается следующее фотографическое изображение, датированное 30.03.2023 11:44:38, с изображением участка в лесном массиве, графическим указателем в виде стрелки на определенное место и географическими координатами №40817810604900317040. 

В приложении «Яндекс карты», установленном в мобильном телефоне марки «Readmi Note 12», в поисковой строке введены географические координаты 57.08273, 64.54337. На карте появился маркер, указывающий на участок местности. При измерении расстояния до стационарных объектов установлено, что данный участок местности расположен на расстоянии около 151 метра от 

<

адрес> и на расстоянии около 1,1 км от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Свердловской области.

Пройдя по ссылке https://ibb.co/8gSt9Dj отрывается следующее фотографическое изображение, датированное 30.03.2023 12:01:05, с изображением участка в лесном массиве, графическим указателем в виде круга на определенное место и географическими координатами №40817810604900317040. В приложении «Яндекс карты», установленном в мобильном телефоне марки «Readmi Note 12», в поисковой строке введены географические координаты №40817810604900317040. На карте появился маркер, указывающий на участок местности. При измерении расстояния до стационарных объектов установлено, что данный участок местности расположен на расстоянии около 2,44 км от 

<

адрес> городского округа Свердловской области и на расстоянии около 6,81 км от 

<

адрес> в пос. Тугулым Тугулымского городского округа Свердловской области.

Согласно рапорту, зарегистрированному в КУСП ГУ МВД России по Свердловской области № 8904 от 21.08.2023, согласно которому в период с октября 2022 года до 26.03.2023, неустановленные организатор, оператор, использующий ник «Shanghai» (Шанхай), ФИО4 и неустановленные соучастники, выполняющие обязанности розничных курьеров-закладчиков, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма, в значительном размере, в составе организованной группы (том 1 л.д. 43).

Согласно рапорту, зарегистрированному в КУСП МО МВД России «Сысертский» №№ 2518 от 06.04.2023, № 2536 от 07.04.2023, 06.04.2023 в ходе проведения обыска по адресу: г. Екатеринбург, ул. Котовского, 56, по месту жительства ФИО4, были обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 365,04 грамма, в особо крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,18 грамма, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,05 грамма, в значительном размере, которые ФИО4 совместно с неустановленными лицами незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта, в составе преступной группы (том 1 л.д. 214, 215).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, следует, что результаты оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которых, по обнаруженным в сотовом телефоне марки «Хiaomi» МI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, принадлежащем задержанному ФИО4, фотографическим изображениям, с нанесенными на них координатами, на территории обслуживания отдела полиции № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу сотрудниками полиции были обнаружены два тайника, из которых изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере (том 1 л.д. 228-230).

Согласно рапорту, зарегистрированному в КУСП отдела полиции №40817810604900317040 УМВД России по г. Екатеринбургу №№ 8594, 8595 от 07.04.2023, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в сотовом телефоне марки «Хiaomi» МI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, принадлежащем задержанному ФИО4, обнаружено установленное приложение «Session» (Сешн), в котором имеется переписка между ФИО4, использующим ник «Казбек», и неустановленным лицом, использующим ник «Shanghai» (Шанхай). В данной переписке ФИО4 направил вышеуказанному лицу ссылки с фотографическими изображениями, с нанесенными на них координатами: №40817810604900317040. 

По координатам №40817810604900317040 в лесном массиве, расположенном по Московскому тракту в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, обернутый лентой «скотч» коричневого цвета.

По координатам №40817810604900317040 в лесном массиве, расположенном возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, обнаружен и изъят сверток, обернутый лентой «скотч» коричневого цвета (том 1 л.д. 231, 232).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.04.2023, согласно которому в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут в присутствии понятых, оперуполномоченный ФИО18 провел обследование участка местности, находящегося в лесном массиве возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге (географические координаты 56.82922, 60.49788), в ходе которого в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с содержимым (том 1 л.д. 240-241).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.04.2023, согласно которому в период с 21 часа 35 минут до 21 часа 55 минут в присутствии понятых, оперуполномоченный ФИО18 провел обследование участка местности, находящегося в лесном массиве возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по 

<

адрес> тракт в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040), в ходе которого в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с содержимым (том 1 л.д. 244-245).

Согласно справке о предварительном исследовании № 1392 от 07.04.2023 и заключения эксперта № 3065 от 12.05.2023, 06.04.2023 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в лесном массиве возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 14,33 грамма, расфасованным: 

- в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, массами 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,64 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, общей массой 9,66 грамма; 

- в 20 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, находящихся в пакете из полимерного материала с застежкой «зип-лок», массами 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, общей массой 4,67 грамма (том 1 л.д. 249-250; том 2 л.д. 78-80).

Согласно справке о предварительном исследовании № 1391 от 07.04.2023 и заключения эксперта № 3064 от 16.05.2023, 06.04.2023 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в лесном массиве возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по 

<

адрес> тракт в 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 33,57 грамма, расфасованным: 

- в 5 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки синего цвета, массами 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, общей массой 4,92 грамма;

- в 60 пакетов из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенных в аналогичные пакеты, помещенных в запаянные фрагменты полимерной термоусадочной трубки черного цвета, массами 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,69 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, общей массой 28,65 грамма (том 2 л.д. 2-3, 67-69).

Согласно справке о предварительном исследовании №40817810604900317040 от 07.04.2023, заключение эксперта № 2699 от 02.05.2023, согласно которым 06.04.2023 в ходе проведения обыска в трубе, над входной дверью в гараж, находящийся на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

1. пакет из полимерного материала, обернутый фрагментами полимерной липкой ленты коричневого цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 102,58 грамма; 

2. пакет из полимерного материала зеленого цвета, вложенный в аналогичный пакет, с находящимися внутри:

2.1 пакетом из неокрашенного полимерного материала, с находящейся внутри папкой из полимерного материала белого цвета, содержащей: пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма; 2 пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,93 грамма, массами 0,98 грамма, 0,95 грамма, помещенными в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с вложенными в нем: пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет; свертком из полимерного материала с пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10 грамм, массами 4,60 грамма, 2,42 грамма, 2,98 грамма; свертком из полимерного материала, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимися внутри 4 пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», вложенными в аналогичные пакеты, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,79 грамма, массами 2,50 грамма, 1,93 грамма, 2,44 грамма, 0,92 грамма; 

2.2 пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимся внутри фрагментом полимерной трубки синего цвета, с вложенным в него пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма;

2.3 пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», вложенным в аналогичный пакет, с находящимися внутри: пакетом из полимерного материала с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 26,48 грамма, и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,05 грамма.

В придомовой постройке, расположенной по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 239,95 грамма, находящееся в холщовом мешке, и расфасованное:

- в контейнер из полимерного материала, обернутый полимерной липкой лентой коричневого цвета, массой 235,98 грамма; 

- в 17 полимерных пакетов с застежками «зип-лок», общей массой 3,97 грамма, массами 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, помещенных в пакет из полимерного материала зеленого цвета (том 1 л.д. 76-78; том 2 л.д. 43-47).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, установлено, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», по обнаруженным в сотовом телефоне марки «Хiaomi» МI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, принадлежащем задержанному ФИО4, фотографическим изображениям, с нанесенными на них координатами, на территории Тугулымского городского округа Свердловской области сотрудниками полиции были обнаружены три тайника, из которых изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере (том 2 л.д. 5).

Согласно рапортам, зарегистрированным в КУСП отдела полиции №40817810604900317040 УМВД ФИО2 по г. Екатеринбургу №№ 1225, 1226 от 06.04.2023, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в сотовом телефоне марки «Хiaomi» МI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, принадлежащем задержанному ФИО4, обнаружены ссылки с фотографическими изображениями, с нанесенными на них координатами: №40817810604900317040.

По координатам №40817810604900317040 обнаружено и изъято по одному свертку из полимерных пакетов черного цвета, а по координатам 57.08197, 64.46936 обнаружено и изъято два свертка из полимерных пакетов черного цвета (том 2 л.д. 10, 11).

При смотре места происшествия от 06.04.2023, в период с 19:40 до 21:55 в присутствии понятых в кустах, растущих справа от проезжей части дороги, при въезде в д. Ошкуково Тугулымского городского округа Свердловской области (координатами: 57.08273, 64.54337) был изъят пакет из полимерного материала с веществом; в лесном массиве между поваленными стволами деревьев, находящимися в районе 256 км автодороги «Екатеринбург-Тюмень» (координаты: 57.08926, 64.4347) был изъят пакет из полимерного материала с веществом; в лесном массиве между поваленными стволами деревьев, находящимися в районе 258 км автодороги «Екатеринбург-Тюмень» (координаты: 57.08197, 64.46936) были изъяты два пакета из полимерного материала с веществом (том 2 л.д. 12-21).

Согласно справке о предварительном исследовании №40817810604900317040 от 07.04.2023 и заключения эксперта № 2505 от 14.04.2023 (том 2 л.д. 23-24, 90-93), 06.04.2023, в кустах, растущих справа от проезжей части дороги, при въезде в д. Ошкуково Тугулымского городского округа Свердловской области (координатами: №40817810604900317040) был изъят пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1009,5 грамма;

- в лесном массиве между поваленными стволами деревьев, находящимися в районе 256 км автодороги «Екатеринбург-Тюмень» (координаты: 57.08926, 64.4347) был изъят пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1002,6 грамма;

- в лесном массиве между поваленными стволами деревьев, находящимися в районе 258 км автодороги «Екатеринбург-Тюмень» (координаты: 57.08197, 64.46936) были изъяты два пакета из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1005,1 грамма, 1002,7 грамма.

Согласно рапорту дежурного ОП МО МВД России «Сысертский» от 05.04.2023 (т. 1 л.д. 24), 05.04.20213 в 15:03 от заместителя командира ОВ ДПС Свидетель №12 поступило сообщение о том, что на 139 км автодороги М5 «Урал» водитель автомобиля Ситроен г/н «Е №40817810604900317040 регион ФИО5 ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р. предложил экипажу 52-180 взятку.

Из копии постовой ведомости на 05.04.2023 (т. 1 л.д. 28-32), установлено, что заместитель командира ОВ ДПС Свидетель №12 и старший инспектор ДПС Свидетель №11 05.04.2023 находились при исполнении служебных обязанностей в период с 13 часов по 01 часов.

Согласно копии протокола об административном правонарушении 66 АА № 3045963 от 05.04.2023 (т. 1 л.д. 39), 05.04.2023 в 18:20 в 

<

...>, управлял транспортным средством в состоянии опьянения, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также от прохождения медицинского освидетельствования, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в связи с чем, согласно протокола об отстранении от управления транспортным средством 66 ОУ №40817810604900317040 от 05.04.2023 (т. 1 л.д. 40), отстранен от управления транспортным средством. 

Из копии акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 66 АО № 0410357 от 05.04.2023 (т. 1 л.д. 41), установлено, что ФИО4 05.04.2023 в 18:18 от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался. 

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 66 МО №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 42), ДД.ММ.ГГГГ в 18:20 ФИО3 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №2 Сысертского района Свердловской области от 18.04.2023 (т. 1 л.д. 248), ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ФИО4 назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок один год и шесть месяцев.

При осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 72-74), установлено, что осмотрен участок местности, расположенный в 970 метрах от 139 км автодороги «М5-Урал». Осматриваемый участок представляет собой участок грунтовой проселочной дороги, проходящей вдоль лесной изгороди от 139 км трассы «М5-Урал» в сторону коттеджного поселка «Лукоморье», расположенного по левую сторону от дороги. С помощью ручного навигатора марки «Garmin» устанавливаются следующие координаты геолокации места происшествия: №40817810604900317040.

В ходе осмотра автомобиля марки Ситроен С4, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружены и изъяты 3 следа пальцев рук. (л.д. 75-78), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 79).

Согласно заключению эксперта № 127 от 05.05.2023 (л.д. 50-53), изъятые в ходе осмотра предметов от 28.04.2023 три следа пальцев рук принадлежат ФИО4 

При осмотре предметов 25.04.2023, были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности на 139 км автодороги М5 «Урал»: 2 билета Банка России (денежные средства) достоинством 5000 рублей, имеющие серии и номера: №ЛС 6494492, №ТБ 1633250; билет Банка России достоинством 1000 рублей, имеющий серию и номер: №ПМ 5117776; билет Банка России достоинством 500 рублей, имеющий серию и номер: №ТТ 1745388; 7 билетов Банка России - достоинством 100 рублей, имеющие серии и номера: №ПЛ 1672975, №НЧ 8639486, №НГ 9427519, №ТН 7774862, №МЗ 0426178, №НВ 2709421, №НБ 6391039, билет Банка России достоинством 50 рублей, имеющий серию и номер: №ЕС 1145503. На двух денежной купюре достоинством 5000 рублей, имеющей серию и номер №ЛС 6494492 обнаружен след пальца руки (т. 1 л.д. 80-82), данные денежные средства признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 83-84).

Из заключения эксперта № 131 от 16.05.2023, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра предметов (денежных билетов Банка России) от 27.04.2023 след пальца руки принадлежат ФИО4 (т. №40817810604900317040 л.д. 54-58).

Согласно протоколу выемки от 27.04.2023 (т. 1 л.д.91-93), у свидетеля Свидетель №12 изъят оптический диск с видеозаписями, который осмотрен, на нем обнаружены 3 видеозаписи, поименованные «20230405_1215_1222.mp4», «20230405_1222_1232.mp4» и «VID-20230405-WA0045», которые содержат видеозапись в которой ФИО4 в присутствии заместителя командира ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» кладет денежные средства в бардачок патрульного автомобиля (т. 1 л.д. 94-102), данный оптический диск с видеозаписями признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 104).

Согласно выписке из приказа начальника МО МВД России «Сысертский» №1/349-л/с от 25.10.2021, Свидетель №12 назначен на должность заместителя командира отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Сысертский» (т. 1 л.д. 142). 

Должностным регламентом (должностная инструкция) заместителя командира отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №12, установлено, что он имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях и административные наказания; останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, осуществлять осмотр транспортных средств; и несут обязанности по предотвращению и пресечению по делам об административных правонарушениях, осуществлению государственного контроля за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области обеспечения безопасности дорожного движения (т. 1 л.д. 144-148). 

Согласно выписке из приказа начальника МО МВД ФИО2 «Сысертский» №40817810604900317040-л/с от 21.01.2023, Свидетель №11 назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Сысертский» (т. 1 л.д. 159). 

Из должностного регламента (должностная инструкция) старшего инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №11, усматривается, что он имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях и административные наказания; останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, осуществлять осмотр транспортных средств; и несет обязанности по предотвращению и пресечению административных правонарушений, осуществлению производства по делам об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 161-168).

Судом установлено, что проведение оперативно-розыскных мероприятий соответствует Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности». Все материалы оформлены надлежащим образом и в соответствии с законом. Каких-либо данных о возможности провокации судом не установлено, поскольку умысел у ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств и дачу взятки сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. Результаты оперативно-розыскных мероприятий рассекречены и предоставлены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом. Согласно данным материалам оперативными сотрудниками была реализована информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств.

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 в совершении вменяемых ему преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями всех допрошенных в ходе предварительного и судебного следствия свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, а именно: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, которые последовательные, не противоречивые, согласуются между собой, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, а также письменными материалами дела.

Так, из показаний свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №11 следует, что 05 апреля 2023 года при несении службы во время патрулирования возле лесного массива, находящегося у автодороги, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье», после съезда с автодороги М-5 Урал, в сторону с. Щелкун, на поляне ими был замечен автомобиль марки «Ситроен С4». При проверки документов в водителя ФИО4 были выявлены признаки опьянения, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался. После осмотра багажного отделения автомобиля, под автомобильными покрышками на полу обнаружено 8 пакетов из полимерного прозрачного материала. ФИО4 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство – мефедрон. После чего, предложил Свидетель №12 денежное вознаграждение в размере одного миллиона рублей, за не составление административного материала и не сообщения о наркотических средствах, Свидетель №12 и Свидетель №11 не согласились. Когда они прошли в патрульный автомобиль ФИО5 положил денежные средства в размере около 13 000 рублей в бардачок автомобиля, две купюры по 5 000 рублей и еще по 100 рублей. 

Свидетель ФИО17, показал, что 05 апреля 2023года в автомобиле ФИО4 обнаружено наркотическое средство – мефедрон, массой около 8 кг. Также ФИО4 сообщил, что тайники с наркотическими средствами оборудовал на территории нескольких областей Российской Федерации. В присутствие двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, и в багажнике автомобиля обнаружены 8 пакетов содержащие наркотическое средство – мефедрон, общей массой около 8 килограмм. Также изъяты 3 сотовых телефона, ФИО5 сам разблокировал телефон и указал на координаты, где ранее сделал закладки. Далее по месту жительства ФИО5 в ходе обыска были обнаружены весы, скотч, изолента, пакеты «зип-лок», наркотические средства около 200 грамм. Также ему известно, что по координатам, обнаруженным в телефоне, были изъяты тоже наркотические средства в г. Екатеринбурге и Тугулымском районе Свердловской области. 

Из показаний свидетеля понятого Свидетель №14 и Свидетель №15 следует, что 05.04.2023 в дневное время при них, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в автомобиле марки «Ситроен», находящемся на участке автодороги, ведущей к коттеджному поселку «Лукоморье» были обнаружены и изъяты три сотовых телефона, а в багажном отделении, под автомобильными покрышками - 8 пакетов из полимерной пленки. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №13 в ходе осмотра места происшествия в салоне указанного выше автомобиля были обнаружены и изъяты сотовые телефоны. В багажном отделении автомобиля, под автомобильными покрышками, были обнаружены и изъяты 8 пакетов с наркотическим средством – мефедроном, массой около 8 килограмм. Свидетелем Свидетель №1 06.04.2023 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого, в сотовом телефоне марки «Xiaomi MI 9», принадлежащем ФИО4, была обнаружена переписка ФИО4, использующего имя пользователя «Казбек», и лицом, использующим имя пользователя «Shanghai» (Шанхай), который давал укзания ФИО5 о закладках и координатах нахождения наркотическизх средств на территории 

<

адрес>. После чего по данным координатам, 06.04.2023 в присутствии понятых свидетеля Свидетель №5 проведено обследование участка местности, находящегося в лесном массиве возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №40817810604900317040), в ходе которого в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с содержимым, а также в лесном массиве возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по 

<

адрес> тракт в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040), в кустах, на земле, был обнаружен и изъят сверток, обернутый липкой лентой коричневого цвета, с содержимым. Проведенным исследованием стало известно, что в каждом из изъятых свертков находились свертки с наркотическим средством – метадоном (фенадоном, долофином), данные обстоятельства подтвердил свидетель Свидетель №1, указав, что в переписке в телефоне ФИО4, также обнаружены координаты тайников закладок в Тугулымском городском округе, где позднее в присутствие двух понятых свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №7 были обнаружены 3 тайника, из которых изъято около 4 килограмм наркотического средства – мефедрона. 

Кроме того, в присутствие свидетелей понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 06.04.2023 был проведен обыск в доме и придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в доме, на кухне, в верхнем шкафу гарнитура были обнаружены и изъяты электронные весы, красного цвета; в сарае были изъяты металлический шпатель; 2 электронных весов серебристого цвета; электронные весы черного цвета; упаковочный материал в виде пакетов с застежками «зип-лок» и магнитов; над входной дверью в гараж, в трубе, был изъят пакет из полимерного материала с содержимым.

О совместном умысле ФИО4 с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, свидетельствуют в частности, масса наркотических средств, изъятых в ходе осмотра мест происшествия – участков местности и в салоне автомобиля ФИО4 В ходе обследования места жительства ФИО4, где были изъяты полимерные пакетики с застежкой типа зип-лок, электронные весы, что свидетельствует о том, что ФИО4 занимался взвешиванием наркотических средства, расфасовкой их на более мелкие партии для последующего незаконного сбыта, что также подтверждается и заключениями экспертов, которыми были обнаружены на перчатках потожировые следы ФИО24 и ФИО25, а на приспособлениях для расфасовки следовые количества наркотических средств. 

Также сам ФИО4 подтверждает, что со своего сотового телефона вел переписку с неустановленным лицом, который ему давал указания, где он должен будет найти тайник-закладку с наркотическим средством, чтобы в дальнейшем расфасовать на более мелкие партии и сделать новые тайники закладки, с сохранением фотографических изображений. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» по обоим преступлениям нашел своё подтверждение в ходе судебного следствия.

ФИО4 в своих показаниях, последовательно и подробно излагали обстоятельства совершения ими преступлений, не отрицая участие в организованной группе. 

Они сообщил обстоятельства, указывающие на осознание им своего участия в организованной группе, для сбыта наркотиков созданной в сети «Интернет». Ему была известна устойчивая структура, объем работы, дистанционный характер сбыта наркотиков, наличие состава участников с конкретными обязанностями – «руководитель курьеров» с руководящими функциями, «оптовые курьеры» и курьеры (как и сам ФИО4), оборудующие тайники с наркотиками более мелкими партиями непосредственно для покупателей.

Подтверждая устойчивость и стабильность группы, созданной для преступного сбыта наркотиков, ФИО4 давал показания о том, что он стал получать через тайники наркотические средства и перекладывать в другие тайники, перевозить в г. Екатеринбург, Тугулымский район Свердловской области. 

В силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованную группу характеризуют устойчивость; наличие в составе этой группы организатора (руководителя), заранее разработанного плана совместной преступной деятельности; распределение функций между участниками, для совершения преступлений объединившимися в целях общего преступного умысла. 

Установлено, что для систематического совершения, в том числе на территории Уральского региона, незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо создало организованную группу, куда был вовлечен ФИО4, согласившись за денежное вознаграждение участвовать в деятельности именно организованной группы, что было для него очевидно, поскольку был высокий уровень конспирации в отсутствие личных контактов. 

При этом, подсудимый понимал, что достижение преступного результата (продажа наркотиков и получение вознаграждения) зависит от последовательных действий каждого из участников организованной группы; выполняемая им конкретная функция не приводит непосредственно к получению потребителем наркотического средства, являясь лишь отдельным «звеном» в цепи последовательных действий, совершаемых в рамках деятельности организованной группы. 

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №14, Свидетель №15., как понятые подтвердили порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий и их результаты. Установленные судом факты изъятия наркотических средств не оспариваются самими подсудимыми, также не оспариваются заключения экспертов о виде и массе наркотических средств, которые суд признает допустимым доказательством, сомневаться в выводах эксперта у суда нет оснований. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения» по месту жительства ФИО4 и хранения, упаковочного материала и приспособлений фасовки произведены в целях пресечения преступной деятельности, изъятия из оборота хранимых там запрещенных к обороту веществ, а также средств совершения особо тяжкого преступления. При этом проведенное обследование не нарушало права на жилище, состоялось на основании решения суда, что соответствует требованиям ч.5 ст. 177 УПК РФ, проведено с участием понятых и составлением протокола, при этом сотрудники полиции ограничились именно изъятием находящихся на месте происшествия веществ и предметов, что позже закреплено и процессуальным путем.

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака особо крупного размера наркотических средств свидетельствуют справки о предварительном исследовании и заключения экспертов. 

При этом масса наркотических средств определена верно, на основании постановления Правительства Российской Федерации N 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ". 

Кроме того, квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационной сети (сети Интернет)» нашел свое подтверждение в судебном заседании по обоим преступлениям. 

Доказано, что в сети «Интернет» осуществлялись все действия по сбыту наркотиков, вплоть до итогового поступления их к потребителям, о чем также был осведомлен подсудимый, который посредством информационно-телекоммуникационных сетей получал сведения о тайниках с партиями наркотиков, отчитывался об их отыскании, действовал согласно указаниям о распространении наркотиков, получал вознаграждение на банковские счета. 

Подсудимый на момент задержания выполнил часть объективной стороны каждого преступления, пресеченного сотрудниками полиции на стадии покушения.

Вместе с тем, по смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Из установленных судом обстоятельств следует, что изъятые по данному делу наркотические средства в г. Екатеринбурге и Тугулымском районе были приобретены одномоментно и с единой целью сбыта всей партии наркотического средства в особо крупном размере, были размещены в тайники в непродолжительное время сразу после расфасовки, что пояснил в судебном заседании ФИО4

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, признаются покушением. Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, события, указанные при описании второго и третьего преступлений образуют состав единого преступления. Однако, вопреки доводам защиты изъята у ФИО5 05 апреля 2024 года партия наркотического средства общей массой 8 кг., образует самостоятельное преступление, поскольку это была новая партия наркотиков, которая подлежала расфасовки и размещению в тайники-закладки. 

Кроме того, свидетели Свидетель №12 и Свидетель №11 пояснили об обстоятельствах обнаружения ФИО4 с признаками опьянения, его отказа от медицинского освидетельствования, а также об обнаружении в его автомобиле наркотических средств. Пояснили обстоятельства осмотра патрульного автомобиля, обнаружения и изъятия из его салона денежных купюр в размере 12 250 рублей. Они же пояснили, что в процессе составления административных материалов ФИО5 предлагал им в качестве взятки 1 000 000 рублей, за не составления протоколов, от чего они отказались. 

Свидетели Свидетель №17 и Свидетель №16 поясняли о своем участии в качестве понятых при осмотре места происшествия, со слов сотрудников ДПС стало известно об обстоятельствах дачи взятки ФИО4, а в бардачке патрульной автомашине были обнаружены купюры достоинством: 5 000 рублей, 1000 рублей, 500 рублей, 100 рублей и 50 рублей.

Свидетель Свидетель №10 подтвердила, что находилась в автомобиле ФИО4, причиной в лесном массиве Сысертского района были задержаны сотрудниками ГИБДД. 

Согласно рапорту свидетеля Свидетель №18 05.04.2023 в дежурную часть МО МВД «Сысертский поступило сообщение от заместителя командира отдельного взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» Свидетель №12 о том, что в ходе несения службы вблизи коттеджного поселка «Лукоморье», расположенного в с. Щелкун, в служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным номером К1681 66 регион во избежание административной ответственности ФИО4 попытался дать взятку ему и Свидетель №11 - за не привлечение к административной ответственности.

Из протоколов осмотра места происшествия следует, что в служебном автомобиле в бардачке были обнаружены денежные средства достоинством 5000 рублей, имеющие серии и номера: №ЛС 6494492, №ТБ 1633250; билет Банка России достоинством 1000 рублей, имеющий серию и номер: №ПМ 5117776; билет Банка ФИО2 достоинством 500 рублей, имеющий серию и номер: №40817810604900317040; 7 билетов Банка ФИО2 - достоинством 100 рублей, имеющие серии и номера: №ПЛ №40817810604900317040 билет Банка России достоинством 50 рублей, имеющий серию и номер: №ЕС 1145503. На двух денежной купюре достоинством 5000 рублей, имеющей серию и номер №ЛС 6494492 обнаружен след пальца руки, который согласно заключению эксперта руки принадлежит ФИО4 

Из содержания видеозаписи, изъятой у Свидетель №12, однозначно следует, что ФИО4, сев на переднее пассажирское сиденье, находясь в автомобиле, совершил ряд активных целенаправленных действий, соответствующих установленным судом фактическим обстоятельствам покушения на дачу взятки.

Служебными и кадровыми документами подтверждается статус, служебное положение и объем полномочий по должности инспекторов ДПС ГИБДД МО МВД России «Сысертский» как Свидетель №12, так и Свидетель №11

При этом, вопреки доводам стороны защиты если взяткодатель намеревался передать, а должностное лицо - получить взятку в значительном или крупном либо в особо крупном размере, однако фактически принятое должностным лицом незаконное вознаграждение не составило указанного размера, содеянное надлежит квалифицировать как оконченные дачу либо получение взятки соответственно в значительном, крупном или особо крупном размере и 

если должностное лицо или лицо, осуществляющее управленческие функции в коммерческой или иной организации, отказалось принять взятку или предмет коммерческого подкупа, действия взяткодателя или лица, подлежат квалификации как покушение на преступление.

Таким образом, суд действия ФИО4 по двум преступлениям квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по п. «б» ч.4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на дачу взятки, то есть покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий (бездействие), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимый ФИО4 по месту жительства характеризуются положительно. На учетах врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО4, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает фактическое признание вины по всем преступлениям, раскаяние, положительные характеристики, состояние его здоровья и близких родственников, оказание им материальной помощи, принесение публичных извинений, нахождение на его иждивении беременной жены, благотворительную деятельность, а также в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, нахождение на его иждивении малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд признает рецидив преступлений, в силу положений п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ. Вид рецидива согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасный, поскольку на момент совершения преступления ФИО4 имел непогашенную и неснятую в установленном законом порядке судимость по приговору Ленинского районного суда г. Екатеринбурга Свердловской области от 21 ноября 2016 года, за совершение, умышленного тяжкого преступления, наказание по которому, в виде лишения свободы он отбывал реально, вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления.

С учетом ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, обстоятельств совершения подсудимым ФИО4 преступлений, данных о личности подсудимого, характера и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что ФИО4 за каждое преступление, а также для исправления следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок, являющийся достаточным для исправления и восстановления социальной справедливости, с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая их материальное положение, состояние здоровья, а также не лишать права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенные преступления не связаны с исполнением ими каких-либо обязанностей, каких-либо социально-значимых должностей они также не занимали.

При назначении наказания ФИО4 суд по всем преступлениям руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО4 следует назначить с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО4 или освобождения от наказания судом не установлено.

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО4 суд также не усматривает, учитывая тяжесть совершенных преступлений против здоровья населения. 

Положения ч. 6 ст. 15, ст. 72.1, ст. 82.1, ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО4 за каждое из совершенных подсудимым преступлений суд полагает необходимым не применять, учитывая характер и общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Вместе с тем, при решении вопроса о мере наказания ФИО4, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказания обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, наличие устойчивых социальных связей, оказание содействия следствию, а также поведение подсудимого после совершения преступления и его действия, которые реально способствовали раскрытию преступления, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им. Указанные выше обстоятельства суд признает исключительными и полагает возможным в соответствии с положениями ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначить ФИО4 наказание с применением ст.64 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, не имеется, поскольку данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо не предусмотрен санкцией статей ч.5 ст. 228 и ч. 4 ст. 291 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО4 суд также не усматривает, в виду прямого запрета, указанного в п. «в» ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как им совершены особо тяжкие преступления при рецидиве преступлений, и ранее он отбывал лишение свободы реально. 

В целях обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает, что ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

Принимая во внимание положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания осужденного под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом, суд учитывает, что фактически ФИО4 был задержан 05 апреля 2023 года, что подтверждается рапортом сотрудников полиции.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить на основании ст. 81 УПК РФ, учитывая при этом, что из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении иных лиц, а вещественные доказательства (наркотические средства) имеющие значение для всесторонности и объективности его разрешения, необходимо хранить в установленных местах хранения.

Сотовые телефоны и предметы, используемые для расфасовки наркотиков, их учету, и изъятые у подсудимого, подлежат уничтожению, так как согласно п. «с» ст. 1 Конвенции «Об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности» от 08.11.1990 года, ратифицированной Российской Федерацией Федеральным законом от 28.05.2001 № 62-ФЗ, понятие «орудие» означает любое имущество, использованное или предназначенное для использования любым способом, целиком или частично, для совершения преступлений. Остальные вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокатам ФИО26оглы и ФИО27, участвовавших в качестве защитника ФИО4 на предварительном следствии, подлежат взысканию с осужденного, так как нет оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, и он согласен их оплачивать, о чем пояснил в судебном заседании. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 №40817810604900317040 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (ДЕСЯТЬ) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 7 (СЕМЬ) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частично сложения назначенных по настоящему приговору наказания, окончательно назначить ФИО5 №40817810604900317040 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (ОДИННАДЦАТЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу в виде заключение под стражу, оставить без изменений. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей: со дня фактического задержания 05 апреля 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО5 №40817810604900317040 в доход Федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката ФИО26оглы в сумме 6 039,8 рублей и адвоката ФИО27 6 936, 8 рублей, всего взыскать 12 976 (Двенадцать тысяч девятьсот семьдесят шесть) рублей 60 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- два билета Банка России достоинством 5000 рублей, билет Банка России достоинством 1000 рублей, билет Банка России достоинством 500 рублей, семь билетов Банка России достоинством 100 рублей, билет Банка России достоинством 50 рублей – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Сысерть (т. 1 л.д. 87-88), конфисковать в собственность государства;

- оптический диск с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 103, 104);

- сотовый телефон марки «Xiaomi MI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, изъятый 05.04.2023 в ходе осмотра места происшествия из автомобиля марки «Ситроен С4», государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион; - сотовый телефон марки «РОСО Х3 Рrо», IMEI1: №40817810604900317040, IMEI2: №40817810604900317040, с сим-картой №40817810604900317040 сотовой компании «МТС» и сим-картой №40817810604900317040d сотовой компании «Билайн», находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УМТ и ХО ГУ МВД ФИО2 по 

<

адрес>, уничтожить по акту;

- оптический диск DVD-R № MFP603BL17114935 8B, приложение к заключению экспертиза №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был исследован сотовый телефон марки «Xiaomi MI 9», ИМЕЙ: №40817810604900317040, №40817810604900317040, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №40817810604900317040, упакованный бумажный конверт; оптический диск DVD-R № MFP604BL18070376 7B фирмы «Mirex», приложение к заключению экспертиза №40817810604900317040 от 24.05.2023, в ходе которого был исследован сотовый телефон марки «РОСО Х3 Рrо», IMEI1: №40817810604900317040, IMEI2: №40817810604900317040, с сим-картой №40817810604900317040 сотовой компании «МТС» и сим-картой №40817810604900317040d сотовой компании «Билайн», упакованный в бумажный пакет, хранить при уголовном деле;

- четверо электронных весов; упаковочный материал (холщевый мешок, картонная коробка (с тремя картонными коробками, внутри которых пакеты из полимерного материала с застежками «зип-лок» и гирька калибровочная), пакет из полимерного материала (с пакетами из полимерного материала с застежками «зип-лок», металлическими магнитными пластинами) и один рулон липкой ленты типа «скотч»; - первичная упаковка (полимерные пакеты, пакеты с застежками «зип-лок», фрагменты пакетов и клейкой ленты коричневого цвета) наркотического средства, изъятого 05.04.2023 входе осмотра места происшествия из автомобиля марки «СИТРОЕН С4», государственный регистрационный знак Е №40817810604900317040 регион; первичная упаковка (пакеты с застежками «зип-лок», фрагменты пакетов и клейкой ленты коричневого цвета) наркотических средств, контейнер, шпатель и фрагмент клейкой ленты, изъятые 06.04.2023 в ходе проведения обыска в придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>; первичная упаковка (пакеты из полимерного материала с застежками «зип-лок», пакеты из прозрачного полимерного материала и фрагменты полимерного материала) наркотического средства, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УМТ и ХО ГУ МВД ФИО2 по Свердловской области, уничтожить по акту;

- копию договора аренды недвижимого имущества на 

<

адрес> в г. Екатеринбурга от 15.10.2022 на 4 листах; копию акта приема-передачи помещения (копия приложения №40817810604900317040 к Договору аренды недвижимого имущества) от 15.10.2022 на 2 листах – находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УМТ и ХО ГУ МВД России по Свердловской области, хранить при уголовном деле.

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8036,5 грамма (с учетом израсходованного), изъятое 05.04.2023 входе осмотра места происшествия из автомобиля марки «СИТРОЕН С4» государственный регистрационный знак №40817810604900317040 регион; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,41 грамма (с учетом израсходованного), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и следовые количества синтетического вещества «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма (с учетом израсходованного), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 368,36 грамма (с учетом израсходованного); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1 грамм (с учетом израсходованного), изъятые 06.04.2023 в ходе проведения обыска в придомовых постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1009,4 грамма, 1002,5 грамма, 1005,0 грамма, 1002,6 грамма (с учетом израсходованного), изъятым 06.04.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия в Тугулымском городском округе Свердловской области по координатам: №40817810604900317040; первичную упаковку (четыре пакета из полимерного материала черного цвета) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4019,9 грамма, изъятого 06.04.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия из трех тайников, оборудованных на территории Тугулымского городского округа Свердловской области по координатам: №40817810604900317040; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,51 грамма (с учетом израсходованного), изъятое 06.04.2023 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в лесном массиве возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 31,49 грамма (с учетом израсходованного), изъятое 06.04.2023 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в лесном массиве возле остановочного комплекса «Пост ГАИ», расположенного по 

<

адрес> тракт в г. Екатеринбурге (географические координаты №40817810604900317040) – находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД ФИО2 по г. Екатеринбургу, хранить в установленных местах хранения, до рассмотрения выделенных уголовных дел; 

- 14 (четырнадцать) листов формата А4, представляющие собой ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №40817810604900317040, содержащий информацию о движении денежных средств по счету №40817810604900317040, открытому по договору №40817810604900317040 от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО4 – хранить при уголовном деле (том 3 л.д. 51-55, 97-101, 153-159, 160-164, 165-169, 173-175, 185-186, 188, 193-195, 214-216; том 4 л.д. 1).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Судья Шадрина И.И.